

Sprawozdanie Zarządu Głównego z działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego od 9 września 2016 roku do 8 września 2017 roku

Dane ogólne

Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego przedstawiono za okres od 116 Zjazdu Delegatów w Cetniewie k. Władysławowa w dniu 9 września 2016 roku do 117 Zjazdu w Gnieźnie w dniu 8 września 2017 roku. Towarzystwo działa przez 19 oddziałów i liczne koła terenowe im podporządkowane. Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniach oddziałów PTL liczy obecnie 5170 członków, w tym 786 kobiet, 388 emerytów, 114 uczniów, 86 studentów i 183 pracowników naukowych. W porównaniu z poprzednim okresem sprawozdawczym nastąpił wzrost liczby członków o 81 osób. Do Towarzystwa należą leśnicy, naukowcy, studenci, uczniowie i przedstawiciele innych zawodów. Zgodnie z decyzją Zarządu Głównego z 21 czerwca 2017 roku dokonano kolejnej weryfikacji komisji problemowych i funkcjonalnych działających przy ZG PTL oraz powołano trzech nowych przewodniczących komisji. Obecnie w strukturze Towarzystwa pracuje 8 komisji problemowych i 4 komisje funkcjonalne. PTL liczy 27 członków honorowych.

Realizacja uchwały 116 Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Cetniewie

Uchwały i wnioski 116 Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego z 9 września 2016 roku nie mają charakteru stwierdzeń nakazowych do wykonania przez Zarząd Główny i całe Towarzystwo. Są to przemyślenia dotyczące komunikacji społecznej w leśnictwie, edukacji społeczeństwa prowadzonej przez Lasy Państwowe i inne podmioty, w tym PTL. Mają charakter stwierdzeń wytyczających kierunki działalności Towarzystwa i wskazówek do realizacji wymienionych postulatów. W punkcie 1 Komisja Wniosków analizuje tematy związane z ochroną przyrody oraz z prowadzeniem gospodarki leśnej pojawiające się w mediach tradycyjnych, jak i społecznościowych, jednocześnie dostrzega fakt, że kwestia Puszczy Białowieskiej była przedmiotem kilku uchwał i stanowisk formułowanych przez PTL w okresie kilku ostatnich lat. Nawiązując do tych dokumentów i roli Towarzystwa w krzewieniu poglądów na temat aktywnej ochrony przyrody na terenie Puszczy przez zrzeszonych w Towarzystwie członków, reprezentujących naukę i praktykę leśnictwa polskiego, Zarząd Główny kolejny raz włączył się do publicznej dyskusji. Tym razem jest to polemika z pismem wystosowanym przez Komisję Europejską do rządu polskiego w sprawie nieprawidłowości, które jakoby miały miejsce na terenie Puszczy. Komisja Europejska w swoim piśmie przyjmuje argumenty niektórych organizacji ekologicznych dotyczące funkcjonowania ekosystemów leśnych w Puszczy, marginalizuje ochronę czynną ekosystemu leśnego i bagatelizuje skutki gradacji kornika drukarza w drzewostanach świerkowych. Pismo wywołało sprzeciw wszystkich liczących się dużych organizacji pozarządowych skupiających leśników i przyjaciół lasu. Stowarzyszenie Ruch Obrony Lasów Polskich, Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa, Polskie Towarzystwo Leśne i Towarzystwo Przyjaciół Lasu wspólnie wypracowały, podpisały i wysłały 31 maja 2017 roku do Komisji Europejskiej „Stanowisko organizacji pozarządowych działających w Polsce w zakresie ochrony przyrody, ochrony środowiska i leśnictwa nt. Uzasadnionej opinii – uchybienia nr 2016/2072 skierowanej do Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie art. 258 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europej-

skie”. PTL i pozostałe stowarzyszenia postawiły Komisji Europejskiej pytanie: „Czy chcemy chronić procesy spontaniczne, które nie są naturalnymi w zmienionym środowisku przyrodniczym naszego kraju, czy chronić bogactwo przyrodnicze Puszczy? Jak do ochrony procesów spontanicznych ma się program unijny Natura 2000?”.

Wymienione organizacje „jednoznacznie opowiadają się za ochroną bogactwa przyrodniczego Puszczy Białowieskiej za pomocą metod inżynierii ekologicznej, jakimi dysponuje hodowla lasu, i jednoznacznie popierają prowadzone obecnie działania dla ochrony bogactwa Puszczy w tym zakresie. Realizacja zaleceń przedstawionych przez autorów »Uzasadnionej opinii – uchybienia nr 2016/2072« spowodują dalszą degradację przyrodniczej dzikiej fauny i flory na terenie Obszaru Natura 2000 Puszcza Białowieska. Wszelkie organy wymuszające zaniechanie działań na rzecz ochrony drzewostanów i siedlisk leśnych biorą na siebie odpowiedzialność za degradację Puszczy Białowieskiej”. Stanowisko to jest bardzo ważne, gdyż UE reaguje na dokumenty, które są przedstawiane przez organizacje społeczne.

Jak wynika ze sprawozdań Zarządu Głównego, komisji, oddziałów i kół PTL, komunikacja społeczna w leśnictwie jest istotnym zagadnieniem, któremu członkowie Towarzystwa poświęcają dużo czasu i uwagi.

Wnioski zawarte w uchwale ze 116 Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego były realizowane w okresie sprawozdawczym przez Zarząd Główny, oddziały, koła i wszystkich członków Towarzystwa, co opisano w przedłożonym sprawozdaniu.

Działalność Zarządu Głównego i Prezydium

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny działał w składzie 29 osób. Został on powołany na cztery lata (2014-2018) na 114 wyborczym Zjeździe Delegatów Oddziałów PTL w Zielonej Górze. W analizowanym czasie odbyły się dwa posiedzenia ZG: w Warszawie (21 czerwca 2017) i w Gnieźnie (5 września 2017). Członkowie Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego spotykali się w sprawach aktualnych dotyczących działalności Towarzystwa na bieżąco w całym okresie sprawozdawczym.

Na roboczych spotkaniach Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego omówiono następujące zagadnienia: sprawy organizacyjne 117 Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Gnieźnie oraz sesji naukowej towarzyszącej Zjazdowi (6-8 września 2017); program merytoryczny sesji naukowej na temat „Gospodarka i ochrona przyrody w oczekiwaniach społecznych”; działania komisji problemowych i funkcjonalnych; reorganizacja komisji problemowych działających przy Zarządzie Głównym; wstępne ustalenie miejsca, terminu i tematyki 118 Zjazdu Towarzystwa – w Supraślu na terenie Oddziału Białystok; działania zwiększające liczbę członków w najmniej licznych oddziałach (np. Kraków i Zielona Góra); omówienie realizacji prac oddziałów i Zarządu Głównego w latach 2016 i 2017; plany pracy na rok 2017; informacja o raporcie w sprawie oceny prowadzenia gospodarki finansowej przez Polskie Towarzystwo Leśne; realizacja budowy pomnika pierwszego dyrektora Lasów Państwowych Adama Loreta w Warszawie; inicjatywa PTL uczczenia wspólnie z Lasami Państwowymi 100 rocznicy odzyskania niepodległości w formie założenia na terenie każdego oddziału nowych zadrzewień (skwery, małe zieleńce, aleje, rocznikowe uprawy itp.); powołanie przewodniczących komisji funkcjonalnych i problemowych (na miejsce wakatów); propozycje wydawnicze Towarzystwa; kontakty PTL z towarzystwami leśnymi w innych krajach; strona internetowa Towarzystwa; sprawy finansowe i merytoryczne miesięcznika „Sylwan”; aktualne problemy leśnictwa i Lasów Państwowych; stan liczbowy członków Towarzystwa oraz opłat składek i wpłat darowizn od nadleśnictw; dyskusja o kandydatach do Medalu „Pro Bono Silvae” oraz na członków honorowych Towarzystwa; sprawy bieżące Towarzystwa.

Prezydium ZG PTL w okresie sprawozdawczym opiniowało i zgłosiło uwagi do ośmiu aktów prawnych dotyczących leśnictwa i łowiectwa przesłanych do konsultacji przez Ministra Środowiska.

W dniu 31 maja 2017 roku Zarząd Główny PTL ze Stowarzyszeniem Ruchu Obrony Lasów Polskich, Stowarzyszeniem Leśników i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa oraz Towarzystwem Przyjaciół Lasu wspólnie wypracowały, podpisały i wysłały do Komisji Europejskiej „Stanowisko organizacji pozarządowych działających w Polsce w zakresie ochrony przyrody, ochrony środowiska i leśnictwa nt. Uzasadnionej opinii – uchybienia nr 2016/2072 skierowanej do Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie art. 258 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej”.

Działalność przewodniczącego Zarządu Głównego PTL prof. Andrzeja Grzywacza została szczegółowo omówiona w sprawozdaniu przedstawionym w formie drukowanej na 117 Zjeździe PTL (udział w sympozjach i konferencjach, referaty, wizyty w oddziałach, reprezentowanie Towarzystwa na licznych spotkaniach i imprezach).

W biurze pracowały 2 osoby: pani Krystyna Okrutnik, zatrudniona na etacie, oraz pani Elżbieta Orlińska – jako księgowa na umowę-zlecenie.

W bibliotece PTL znajduje się 2148 tomów książek, w tym 11 starodruków. Gromadzone są też czasopisma – 78 tytułów w 2248 rocznikach, głównie z zakresu nauk leśnych w Polsce i na świecie (stan na koniec grudnia 2016 roku).

Działalność wydawnicza Towarzystwa

Czasopismo „Sylwan” wydawane jest przez Towarzystwo od 1820 roku (wychodzi od 197 lat). W ocenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Sylwan” otrzymał 15 punktów, a impact factor (IF) wynosi 0,481. Czasopismo przez cały okres wydawania służy podnoszeniu wiedzy leśnej. „Sylwan” jest rozpowszechniany w objętości każdego zeszytu około 5,5 arkusza drukarskiego. Miesięcznik zawiera artykuły naukowe recenzowane, artykuły informacyjne z życia PTL i recenzje. Do każdego artykułu dołączone są w języku angielskim: abstrakt, tytuł i wykaz słów kluczowych. Nakład „Sylwana” wynosi 1230 egzemplarzy, w tym: 1000 egzemplarzy zakupione przez LP, 104 – prenumerata, 60 – wymiana międzynarodowa, 41 – wymiana krajowa, 25 – Rada Programowa i Komitet Redakcyjny. Poprzez CILP miesięcznik dociera do wszystkich nadleśnictw. Ponadto wysyłany jest do 60 ośrodków i bibliotek naukowych w 31 krajach na wszystkich kontynentach. „Sylwan” wpisany jest na listę filadelfijską (ISI Master Journal List) – prestiżową listę naukowych czasopism opracowaną i aktualizowaną przez Institute for Scientific Information, jest też indeksowany przez Science Citation Index Expanded (SciSearch), Journal Citation Reports/Science Edition, CAB International, Polish Scientific Journal Contents oraz Index Copernicus International.

W okresie sprawozdawczym ZG PTL wydał następujące publikacje (nie licząc wydawnictw zrealizowanych przez oddziały): monografię „Św. Jan Gwalbert (995?-1073) patron pracowników leśnych” – autor prof. dr hab. Jerzy Wiśniewski, Wyd. PTL; pracę zbiorową „Gospodarka i ochrona przyrody w lasach w oczekiwaniach społecznych” – materiały referatowe z sesji naukowej, Gniezno, 6-7 września 2017 roku.

Działalność komisji Zarządu Głównego

Na posiedzeniu ZG 26 marca 2015 roku dokonano całościowej reorganizacji działalności wszystkich komisji działających przy ZG PTL. W jej wyniku zlikwidowano Komisję Ochrony Lasu. Uczestnicy 116 Zjazdu Delegatów w Cetniewie k. Władysławowa rekomendowali przywrócenie

też komisji. Problematyka ochrony lasu była obecna w pracach Komisji Gospodarowania Zasobami Leśnymi, której przewodniczącym jest Krzysztof Rostek. Jednocześnie na poprzednich posiedzeniach ZG wiele osób zwracało uwagę, że Komisja Gospodarowania Zasobami Leśnymi jest za duża i należy wyłączyć z niej Komisję Ochrony Lasu. Na posiedzeniu Zarządu Głównego 21 czerwca 2017 roku przywrócono Komisję Ochrony Lasu i powołano na jej przewodniczącego prof. dr. hab. Tomasza Mokrzyckiego z SGGW. Na tym samym posiedzeniu powołano Komisję Współpracy z Zagranicą, a na jej przewodniczącego – prof. Jerzego Modrzyńskiego, który do tej pory zajmował się kontaktami PTL ze stroną niemiecką. Z kolei na przewodniczącego Komisji Ochrony Przyrody przy ZG PTL powołano dr. inż. Marka Maciantowicza, specjalistę ochrony przyrody w RDLP Zielona Góra.

Przy ZG PTL działają po reorganizacji następujące komisje problemowe:

- Dziedzictwa i Historii Leśnictwa – przewodniczący dr hab. Jarosław Szaban,
- Ekonomiki Leśnictwa – dr hab. Janusz Kocel,
- Gospodarowania Zasobami Leśnymi – mgr inż. Krzysztof Rostek,
- Łowiectwa – dr inż. Janusz Mikoś,
- Ochrony Lasu – dr hab. Tomasz Mokrzycki (od 21 czerwca 2017 roku),
- Ochrony Przyrody – dr inż. Marek Maciantowicz (od 21 czerwca 2017 roku),
- Polityki i Prawa Leśnego – dr inż. Janusz Dawidziuk,
- Urządzania Lasu – dr inż. Stanisław Zajączkowski.

Powołano następujące komisje funkcjonalne:

- Komunikacji Społecznej – wakat,
- Odznaczeń – prof. dr hab. Jan Głaz,
- Organizacyjna – mgr inż. Bogdan Gieburowski,
- Współpracy z Zagranicą – prof. Jerzy Modrzyński (od 21 czerwca 2017 roku).

KOMISJA DZIEDZICTWA I HISTORII LEŚNICTWA. W okresie sprawozdawczym najważniejszym punktem działalności KDiHL PTL było zorganizowanie 29 lipca 2016 roku w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie spotkania osób chętnych do pracy w komisji. Spotkanie miało na celu integrację środowiska leśników-historyków, jak również wytyczenie kierunków działań Komisji. W trakcie spotkania dr Grażyna Schlender (Archiwum Państwowe w Kaliszu) wygłosiła referat dotyczący nowoczesnych metod poszukiwań dokumentów w archiwach państwowych, a mgr Witold Sobócki (Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu) zapoznał zebranych z działalnością Instytutu Pamięci Narodowej.

Ponadto członkowie KDiHL przedstawili następujące referaty:

- prof. dr hab. Władysław Chałupka – „Eugeniusz Ronka. Historia leśnika tułacza”,
- dr inż. Tomasz Skowronek – „Leśnicy zamordowani w trybie katyńskim”,
- dr hab. Jarosław Szaban – „Odnalezienie miejsca pochówku prof. Ryszarda Biehlera”.

Uczestnicy spotkania wyrazili chęć pracy w Komisji Dziedzictwa i Historii Leśnictwa PTL oraz wytyczyli najważniejsze kierunki działań. Ustalono, że kolejne spotkanie członków komisji poświęcone będzie sposobom zabezpieczania dokumentów i przedmiotów o znaczeniu historycznym, jak również przedstawieniu i zintegrowaniu środowiska właścicieli prywatnych kolekcji leśnych. Spotkanie planowane jest na jesień 2017 roku. Ponadto potwierdzono pilną potrzebę stworzenia Centrum Dziedzictwa i Historii Leśnictwa – najlepiej w OKL Gołuchów, gdzie znajdzie się zbiór wszystkich publikacji z zakresu historii lasów i leśnictwa. Postanowiono także wystąpić do dziekanów wydziałów leśnych z wnioskiem o włączenie do programu studiów leśnych

przedmiotu „historia leśnictwa”. Uczestnicy spotkania uznali także, że ze względu na długą historię naszego Towarzystwa należy rozważyć pomysł, aby na każdym zjeździe PTL zaprezentować jeden referat z zakresu dziedzictwa i historii leśnictwa.

KOMISJA EKONOMIKI I POLITYKI LEŚNEJ. W okresie sprawozdawczym przewodniczący reprezentował Komisję oraz wziął czynny udział w radzie programowej X Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Zarządzanie ochroną przyrody w lasach” w dniach 1-3 września 2016 roku w Tleniu, gdzie wygłosił referat „Stan obecny i perspektywy rozwoju ochrony lasu przed zwierzyną w Lasach Państwowych”. Przewodniczący był też recenzentem 6 artykułów opublikowanych w X tomie czasopisma „Zarządzanie Ochroną Przyrody w Lasach” wydanego przez WSZS w Tucholi, a także wziął udział w IX Sesji Zimowej Szkoły Leśnej przy IBL, podczas której wygłosił 16 marca 2017 roku referat „Kategorie wyników finansowych Lasów Państwowych, zasady ich ustalania oraz przeznaczenie”. Przewodniczący Komisji brał również czynny udział w radzie naukowej konferencji „Wycena nieruchomości leśnych i ich funkcjonalnych części”, która odbyła się w dniach 19-21 października 2016 roku w Kołobrzegu, rozpoczął też pracę w radzie naukowej XI Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Zarządzanie ochroną przyrody w lasach” organizowanej przez WSZS w Tucholi. Przewodniczący reprezentował Komisję i brał czynny udział w radzie naukowej konferencji „Teoretyczne i praktyczne problemy wyceny nieruchomości leśnych”.

KOMISJA GOSPODAROWANIA ZASOBAMI LEŚNYMI. Członkowie komisji współuczestniczyli w wypracowaniu 31 maja 2017 roku odpowiedzi dla Komisji Europejskiej „Stanowisko organizacji pozarządowych działających w Polsce w zakresie ochrony przyrody, ochrony środowiska i leśnictwa nt. Uzasadnionej opinii – uchybienia nr 2016/2072 skierowanej do Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie art. 258 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej”. Jest to polemika z pismem, jakie do rządu polskiego wystosowała Komisja Europejska, w sprawie nieprawidłowości, które jakoby miały miejsce na terenie Puszczy. Główną tezę zaprezentowanego stanowiska jest fakt, że lasy Puszczy Białowieskiej od setek lat były obiektem podlegającym ochronie czynnej, a ich bogactwo przyrodnicze jest efektem współdziałania człowieka z naturą. Zwrócono w nim również uwagę, że ochrona konserwatorska nie jest właściwą formą ochrony bogactwa przyrodniczego Puszczy.

Komisja aktywnie włączyła się w obchody 100 rocznicy odzyskania niepodległości. Powstała inicjatywa PTL uczczenia wspólnie z Lasami Państwowymi tej rocznicy w formie założenia na terenie każdego oddziału nowych zadrzewień (skwery, małe zieleńce, aleje itp.). ZG PTL przy współudziale Komisji wystosował pismo do dyrektora generalnego LP dr. inż. Konrada Tomaszewskiego, który przychylił się do realizacji przedsięwzięcia i wyznaczył CILP do kontaktów roboczych. Przewodniczący ZG i przewodniczący Komisji odbyli spotkanie z dyrektorem CILP i wyznaczonymi osobami, podczas którego nakreślono kierunki działań na przyszłość. Z ramienia ZG PTL osobami odpowiedzialnymi za inicjatywę są sekretarz ZG dr Jan Łukaszewicz i przewodniczący Komisji Gospodarowania Zasobami Leśnymi mgr inż. Krzysztof Rostek. Ponieważ Prezydent RP ogłosił lata 2017-2021 okresem uroczystości związanych z 100 rocznicą odzyskania niepodległości, we współpracy z władzami miast i gmin postanowiono zainicjować założenie na terenie każdego oddziału nowych zadrzewień. Na Prezydium ZG PTL zaakceptowano pomysł. PTL wspólnie z DGLP planuje zgłosić inicjatywę do Kancelarii Prezydenta i prosić o objęcie uroczystości prezydenckim patronatem.

Komisja organizowała lub wspólnie z oddziałami oraz jednostkami organizacyjnymi Lasów Państwowych przygotowywała konferencje, seminaria, szkoleń i odczyty. Na uwagę zasługuje aktywny udział przewodniczącego i członków Komisji w opracowywaniu wniosków końcowych

z licznych konferencji w aspekcie prowadzenia przez LP zrównoważonej gospodarki leśnej. Przedstawiciele Komisji biorą stale bezpośredni udział w pracach wielu rad społecznych i naukowych (m.in. Rada Arboretum w Sycowie, OKL Gołuchów, Instytut Dendrologii PAN w Kórniku) oraz organizowanych konferencjach, seminariach i warsztatach edukacyjnych.

KOMISJA ŁOWIECKA. Posiedzenia Komisji Łowieckiej PTL odbywały się w następujących terminach:

- w dniach 23-24 września 2016 roku na terenie Nadleśnictwa Wejherowo (RDLP Gdańsk). Na spotkaniu omówiono kwestie związane z nowelizacją prawa łowieckiego, a w szczególności pomysł obciążania Lasów Państwowych szacowaniem szkód łowieckich na polach i partycypacji w kosztach odszkodowań. Postanowiono przygotować opinię komisji łowieckiej w tym zakresie;
- w dniach 9-10 grudnia 2016 roku na terenie Nadleśnictwa Elbląg (RDLP Gdańsk). Na spotkaniu omówiono kolejne projekty nowelizacji prawa łowieckiego oraz kwestie i problemy związane z jesienną inwentaryzacją dzików. Zapoznano się ze specyfiką OHZ Nadleśnictwa Elbląg.

Komisja Łowiecka opiniowała projekt nowelizacji ustawy Prawo Łowieckie (druk nr 1042) oraz przygotowała stanowisko w sprawie szacowania szkód łowieckich na polach przez leśników, które zostało przesłane do Ministerstwa Środowiska i opublikowane w prasie leśnej. Członkowie Komisji Łowieckiej wzięli udział w seminarium zorganizowanym przez RDLP Szczecinek pod patronatem dyrektora generalnego LP „Zwierzęta dziko żyjące w środowisku ukształtowanym przez człowieka”, na którym przedstawiciel KŁ PTL wygłosił referat „Zarządzanie populacjami zwierzyny płowej a problem szkód w odnowieniach leśnych na przykładzie RDLP Gdańsk”. Komisja Łowiecka PTL wspólnie z ZO SITLiD i RDLP Gdańsk zorganizowała seminarium szkoleniowe poświęcone ekspansji wilka na Pomorzu „Wilk – gatunek na styku ochrony przyrody i łowiectwa”, które odbyło się 9 czerwca 2017 roku w Wejherowie. W grudniu 2016 roku wspólnie z ZO SITLiD i przy wsparciu finansowym WFOŚiGW w Gdańsku wydano monografię „Sarna w Europie” (w nakładzie 5000 egzemplarzy). Jest to przekład z języka niemieckiego wydanej w 2016 roku w Niemczech i Austrii książki Bruno Hespelera.

KOMISJA POLITYKI I PRAWA LEŚNEGO. W dniu 28 kwietnia 2016 roku odbyło się organizacyjne zebranie Komisji. Komisja ukonstytuowała się w składzie: dr hab. inż. Krzysztof Adamowicz, mgr inż. Iwo Gałęcki, mgr inż. Piotr Grygier, mgr inż. Ryszard Kapuściński, mgr inż. Jan Kraczek, dr inż. Kazimierz Szabla i dr inż. Janusz Dawidziuk (przewodniczący). Ustalono podstawowy tryb pracy Komisji, który będzie polegał na wypracowywaniu propozycji stanowiska PTL wobec aktów prawnych kierowanych do zaopiniowania przez PTL. Ponadto Komisja będzie mogła wychodzić z inicjatywy własnej z propozycjami stanowisk i opinii kierowanych poprzez zarząd PTL wobec ważnych zdarzeń dotyczących prawa i polityki leśnej w kraju. W planie pracy Komisji przewidziano też współuczestnictwo i inicjatywę własną w zakresie organizacji seminariów dotyczących m.in. takich zagadnień jak analiza przemian ustrojowych leśnictwa i ich skutków w krajach Europy Środkowo-Wschodniej w okresie transformacji oraz wyzwania organizacyjne i ustrojowe stojące przed polskim leśnictwem. W okresie sprawozdawczym nie wpłynęły akty prawa leśnego i ochrony środowiska do zaopiniowania przez PTL – wymagające wypracowania stanowiska PTL przez Komisję, jak też nie organizowano seminariów czy konferencji o tematyce zbieżnej z zakresem pracy Komisji (nie wystąpiły uwarunkowania do współuczestnictwa i inicjatywy własnej). Dr hab. Krzysztof Adamowicz w imieniu PTL opracował recenzję książki autorstwa prof. Adama Habudy „Prawo leśne”, która została opublikowana w „Sylwaniu”.

KOMISJA URZĄDZANIA LASU. Spośród działań członków Komisji należy wymienić następujące: udział w seminariach i konferencjach o zasięgu krajowym i regionalnym, dotyczących w szczególności urządzania lasu, gospodarki leśnej, standaryzacji informacji w urządzaniu lasu, możliwości wykorzystywania informacji zawartych w Banku Danych o Lasach, a także prognozowania możliwości pozyskiwania drewna w LP oraz w lasach innych form własności; wygłoszenie przez dr. inż. Janusza Dawidziuka wykładu dla uczestników studiów doktoranckich w IBL w Sękocinie Starym „Stan i prognoza rozwoju zasobów drzewnych w aktualnych uwarunkowaniach przyrodniczych (pozyskanie drewna a ochrona zasobów leśnych)”; udział w pracach międzynarodowych zespołów/grup eksperckich, w tym do monitorowania zrównoważonej gospodarki leśnej, statystyki leśnej oraz biomasy leśnej; włączenie się członków Komisji w organizację obchodów Jubileuszu 60-lecia Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej; udział w pracach związanych z realizacją tematów dotyczących Leśnych Gospodarstw Węglowych tworzonych zgodnie z zarządzeniami dyrektora generalnego LP.

KOMISJA WSPÓLPRACY Z ZAGRANICĄ. W roku 2015 w wymianie uczestniczyły Oddział PTL w Krośnie oraz Towarzystwo Leśne Turyngii. Grupa polska liczyła 13 osób, a niemiecka – 10. Polscy leśnicy byli przyjmowani w Niemczech w dniach 7-13 czerwca 2015 roku. W organizację zaangażowany był głównie Andreas Niepagen. Program pobytu w Niemczech był przygotowany bardzo starannie, uczestnicy wymiany skorzystali więc znacząco pod względem zawodowym i przywieźli do kraju bardzo pozytywnie wrażenia. Grupa leśników niemieckich była przyjmowana w Polsce w dniach 30 sierpnia - 5 września 2015 roku. Organizacją wymiany zajmowali się głównie Marek Marecki i Piotr Myćka. Przygotowanie i realizacja programu dla grupy niemieckiej w Polsce, zarówno pod względem zawodowym, jak też kulturowym i towarzyskim, były wzorowe, a goście wyrażali podziw dla naszych lasów oraz fachowości i gościnności gospodarzy.

W dniu 16 lipca 2015 roku prof. dr hab. Jerzy Modrzyński uczestniczył w Zjeździe Północnozachodnioniemieckiego Towarzystwa Leśnego, który odbył się w Sögel, nieopodal granicy z Holandią. W godzinach przedpołudniowych wygłoszono tam dwa referaty dotyczące problemów wynikających z egzekwowania prawa o ochronie przyrody w lasach prywatnych. Następnie odbyło się zebranie członków Towarzystwa, na którym m.in. pożegnano jego dotychczasowego przewodniczącego – Marka von Busse. Prof. Modrzyński podziękował mu za wieloletnią współpracę w imieniu własnym, jak też prof. Andrzeja Grzywacza i całego Polskiego Towarzystwa Leśnego.

W roku 2016 w wymianie uczestniczyły Oddział PTL w Toruniu oraz Towarzystwo Leśne Nadrenii-Palatynatu. Grupa ze strony polskiej liczyła 10, a ze strony niemieckiej 8 osób. Grupa polskich leśników była przyjmowana w Niemczech w dniach 19-25 czerwca 2016 roku. W organizację zaangażowani byli głównie Bernhard Frauenberger oraz Bernhard Mühlhaus. Grupa leśników niemieckich była przyjmowana w Polsce w dniach 23-28 października 2016 roku. Organizacją wymiany zajmowali się głównie Roman Dobrzyński i Jan Pakalski. Programy obu pobytów były bardzo interesujące, a ich przygotowanie i realizacja (tak pod względem zawodowym, kulturowym, jak i towarzyskim) były z obu stron nadzwyczaj staranne. Uczestnicy wymiany dawali temu wielokrotnie wyraz, m.in. w korespondencji oraz publikacjach. Ukazały się np. dwa ciekawe artykuły (lipiec-wrzesień 2016) w biuletynie „Życie Lasów Kujawsko-Pomorskich” oraz dwa artykuły (listopad 2016 i marzec 2017) w czasopiśmie „Pro Wald”. Ta owocna i zawodowo pożyteczna wymiana z Niemieckim Towarzystwem odbyła się w 2016 roku na innych niż poprzednio zasadach – niestety bez delegacji służbowych, a więc na podstawie urlopu wypoczynkowego, z pokrywaniem kosztów przez członków i Oddział PTL w Toruniu.

W dniach 17-21 maja 2017 roku prof. D. Gwiazdowicz i prof. J. Modrzyński reprezentowali PTL na 68 Zjeździe Niemieckiego Towarzystwa Leśnego w Ratysburgu w Północnej Bawarii. Równolegle odbyło się spotkanie sieci towarzystw leśnych z terenu całej Europy, na którym padła propozycja ich konsolidacji. W maju 2018 roku odbędzie się spotkanie inauguracyjne (być może na terenie Polski, w Gołuchowie).

Działalność oddziałów PTL

W okresie sprawozdawczym Towarzystwo prowadziło działalność na terenie Polski przez 19 oddziałów terenowych. W tym czasie odbyły się walne zebrania sprawozdawczo-wyborcze w dwóch oddziałach: Warszawa (13 czerwca 2017) i Wrocław (9 marca 2017). Na kolejne czteroletnie kadencje przewodniczącymi zarządów oddziałów zostali dotychczasowi przewodniczący. Przewodniczącym i nowym członkiem zarządów oddziałów życzone owocnej pracy, a odchodzącym podziękowano za zaangażowanie w działalność Towarzystwa.

Stan oddziałów z przewodniczącymi zarządów oddziałów PTL (lipiec 2017 roku) przedstawia się następująco:

Białystok – mgr inż. Marek Masłowski,
 Ciechanowsko-Ostrołęcki – mgr inż. Stanisław Czarzasty,
 Gdańsk – mgr inż. Jan Szramka,
 Katowice – mgr inż. Maria Łabno,
 Kraków – dr inż. Józef Barszcz,
 Krosno – mgr inż. Marek Marecki,
 Lublin – mgr inż. Waldemar Czajka,
 Łódź – mgr inż. Janusz Witkowski,
 Nadnotecki – mgr inż. Sławomir Kmieciak,
 Olsztyn – mgr inż. Paweł Artych,
 Płock – mgr inż. Jacek Liziniewicz,
 Szczecin – mgr inż. Maria Brzozowska,
 Szczecinek – dr inż. Tomasz Skowronek,
 Świętokrzysko-Radomski – mgr inż. Robert Płaski,
 Toruń – mgr inż. Roman Dobrzyński,
 Warszawa – dr inż. Ireneusz Olejarski,
 Wielkopolski – mgr inż. Jerzy Flisykowski,
 Wrocław – mgr inż. Jarosław Góral,
 Zielona Góra – mgr inż. Maciej Taborski.

Większość oddziałów prowadzi działalność za pośrednictwem kół, zorganizowanych głównie przy nadleśnictwach. Częstość zebrań zarządów oddziałów była zgodna ze statutem i wynosiła od 2 do 6 w okresie sprawozdawczym.

Liczba członków Towarzystwa w okresie sprawozdawczym zwiększyła się o 81 osób: z 5089 do 5170. Najwięcej członków przybyło w oddziałach: Olsztyn (66 osób), Białystok (25 osób), Ciechanowsko-Ostrołęckim i Wielkopolskim (po 23 osoby), Szczecin i Nadnoteckim (po 11 osób) oraz Krosno (10 osób). Najliczniejsze sześć oddziałów, liczących ponad 300 członków, to: Nadnotecki (621 członków), Lublin (541), Krosno (424), Katowice (412), Wrocław (410) i Toruń (359). Do grupy oddziałów średnich, liczących od 150 do 300 osób, należą: Olsztyn (300), Warszawa (291), Łódź (281), Białystok (247), Wielkopolski (237), Ciechanowsko-Ostrołęcki (209) Szczecinek (199) i Gdańsk (183). Pozostałe pięć oddziałów zrzesza od kilkudziesięciu do 150 osób:

Szczecin (134), Świętokrzysko-Radomski (132), Płock (69), Kraków (63) i Zielona Góra (58). Członkami Towarzystwa jest 388 emerytów (7,5%). Do PTL należy również 114 uczniów techników leśnych (2,2%) i 86 studentów leśnictwa (1,7%). W Towarzystwie działa 786 kobiet, co stanowi 15,2% ogólnej liczby członków.

ODDZIAŁ BIAŁYSTOK. Oddział liczy 247 członków, w tym 41 kobiet, 31 emerytów i 15 pracowników naukowych. Zarząd Oddziału zorganizował seminarium, na którym omówiono nowe projekty w PGL LP, w tym projekt Leśnych Gospodarstw Węglowych oraz zaprezentowano referat nadleśniczego Nadleśnictwa Białowieża przybliżający aktualną sytuację związaną z kornikiem drukarzem w Puszczy Białowieskiej. Zapoczątkowano działalność koła przy Technikum Leśnym w Białowieży – aktualnie liczy ono 24 członków. Uczestniczono też we wspólnym polsko-litewskim sadzeniu lasu zorganizowanym w Nadleśnictwie Suwałki. W dniu 23 maja 2017 roku na terenie Technikum Leśnego Oddział współorganizował konferencję poświęconą przedwojennej inicjatywie leśników z Białowieskiej Dyrekcji LP – budowy kościoła rzymskokatolickiego w Białowieży.

Działalność kół terenowych:

- Koło przy Nadleśnictwie Bielsk: od kilku lat systematycznie organizowane spotkania-konferencje przy udziale członków PTL i przedstawicieli lokalnego społeczeństwa; wiosną 2017 roku odbyło się wspólne sadzenie lasu z udziałem przedstawicieli różnych grup zawodowych, samorządowców i służb mundurowych; członkowie Koła będący pracownikami Nadleśnictwa brali czynny udział w szkoleniu 27-28 kwietnia 2017 roku prowadzonym przez IBL „Przebudowa częściowa zagrożonych hubą korzeni monokultur sosnowych na gruntach porolnych z wykorzystaniem preparatu Rotstop”.
- Koło przy Nadleśnictwie Nowogród: oprowadzanie uczniów (około 150 osób) po trasach ścieżek edukacyjnych, wraz z wyjaśnianiem potrzeb i celów wielofunkcyjnej gospodarki leśnej; udział w cyklicznych, lokalnych imprezach kulturalnych (6 imprez w ciągu roku), na których członkowie Koła promowali zadania wielofunkcyjnej gospodarki leśnej; współorganizowanie szkoleń z zakresu hodowli lasu dla 60 studentów Wydziału Leśnego SGGW.
- Koło Puszcza Piska: członkowie koła aktywnie włączają się w przygotowanie i prowadzenie szkoleń, imprez edukacyjno-promocyjnych i uroczystości. Niektóre z nich: VII Konkurs Umiejętności Leśnych, ZSL Ruciane-Nida; wizyta studyjna leśników z Dolnej Saksonii – Niemcy; zajęcia terenowe ze słuchaczami Studium Podyplomowego „Hodowla lasu II” z Wydziału Leśnego UP w Poznaniu; udział w pracach Rady Mazurskiego Parku Krajobrazowego, w tym tworzenie koncepcji zagospodarowania szlaku wodnego Krutyni.
- Koło Bory Łomżyńskie: wspólne działania na rzecz organizacji projektu „Poznaj Swój Las – wielofunkcyjne narzędzie do leśnej aktywności i edukacji na bazie orienteeringu w kompleksie leśnym Czerwony Bór – leśnictwo Wygoda” celem przystosowania do zwiedzania miejsc ciekawych przyrodniczo i obszarów leśnych Czerwonego Boru; udział w organizacji stoiska w Galerii Veneda w Łomży z okazji „Światowego Dnia Zwierząt” – malowanie farbami zwierząt na deskach, leśny quiz, leśne puzzle, interaktywna tablica z głosami leśnych zwierząt, konkursy z upominkami.
- Koło przy Nadleśnictwie Żędnia: organizacja wystawy i konkursów dla dzieci i młodzieży nt. leśnictwa w trakcie imprezy „Święto grzyba” w Sokolu 4 września 2016 roku; program „Było... nie minęło” – uczestnictwo w trakcie badań przy użyciu georadaru i sprzętu do wykrywania metali w celu potwierdzenia miejsc związanych z okresem powstania stycz-

niowego. Badaniami objęto mogiłę we wsi Olszanka oraz miejsce prawdopodobnego obozowiska powstańczego w okolicy Żywkowa, uroczysko „Lachowizna” – 5 listopada 2016 roku; uczczenie 154 rocznicy powstania styczniowego – oddanie hołdu przy mogiłach powstańczych; przygotowanie i udział w konferencji pod hasłem „Rozwój metapopulacji żubra w północno-wschodniej Polsce” kończącej projekt ochrony żubra – 10 marca 2017 roku.

- Koło Puszcza Białowiecka: eksponowanie wystawy „Adam Loret, pierwszy Dyrektor Naczelny Lasów Państwowych” w różnych miejscach, a pierwotnie prezentowanej w siedzibie Zakładu Lasów Naturalnych IBL w Białowieży.
- Koło Quercus przy ZWL PB w Hajnówce: seminarium naukowe „Zwierzęta w naturze i kulturze” – 15 marca 2017 roku, we współpracy z Muzeum Historii Medycyny i Farmacji Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku i Nadleśnictwem Hajnówka; organizacja warsztatów dla młodzieży i osób starszych „Tropy i ślady zwierząt” – 10 marca 2017 roku, we współpracy z Nadleśnictwem Hajnówka; organizacja warsztatów dla dzieci szkolnych „Tworzenie historii obrazkowych na podstawie opowieści o zwierzętach” 10 marca 2017 roku, we współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną im. dr. Tadeusza Rakowieckiego w Hajnówce.
- Koło BULiGL Oddział w Białymstoku: przygotowanie seminarium „Przebudowa drzewostanów na gruntach porolnych Nadleśnictwa Krynki” 30 września 2016 roku oraz wygłoszenie referatów: „Koncepcja, opracowanie planu i stan realizacji przebudowy drzewostanów na gruntach porolnych Nadleśnictwa Krynki” (Janusz Porowski) i „Potencjał siedliskowy, stan, areal i rozmieszczenie drzewostanów porolnych w RDLP Białystok” (Marek Ksepko); udział w konferencji naukowej 30 listopada 2016 roku „Aktualny stan Puszczy Białowieckiej na podstawie pierwszych wyników projektu LIFE+ ForBioSensing” oraz wygłoszenie przez Marka Ksepko referatu „Wykorzystanie danych Projektu ForBioSensing w BULiGL”.

ODDZIAŁ CIECHANOWSKO-OSTROŁĘCKI. Oddział liczy 209 członków, w tym 29 kobiet i 13 emerytów.

W okresie sprawozdawczym Oddział zorganizował dwie konferencje terenowe oraz spotkanie zarządu 14 grudnia 2016 roku. Ponadto na terenie naszego Oddziału w Nadleśnictwie Lidzbark odbyła się konferencja zorganizowana przez Olsztyński Oddział PTL.

24 marca 2017 roku odbyła się w Nadleśnictwie Myszyniec konferencja „Zagospodarowanie wielkoobszarowych pożarzysk leśnych”. Uczestniczyły w niej 64 osoby. Referaty dotyczące metodyki prowadzonych badań oraz charakterystyki uzyskanych wyników na pożarzyskach wielkoobszarowych przedstawili: dr hab. Zbigniew Borowski, dr inż. Wojciech Gil, dr hab. Ryszard Szczygieł oraz pracownicy naukowcy IBL. Spotkaniu towarzyszyła dyskusja, podczas której uczestnicy (zarówno przedstawiciele świata nauki z IBL, jak i leśnicy-praktycy) starali się odpowiedzieć na pytania dotyczące m.in. przywrócenia ekosystemu leśnego i różnorodności gatunkowej drzew na dużej powierzchni popożarowej w pierwszym pokoleniu po kłęsce. Od największego pożaru w Nadleśnictwie Myszyniec minęły już prawie 3 lata, ale nadal nie sposób nie zauważyć około 100-hektarowej wyrwy w drzewostanie. Uczestnicy konferencji PTL czynnie włączyli się w akcję przywracania lasu na pożarzysku. Sadzenie zainaugurowali Małgorzata Błyskun – zastępca dyrektora ds. gospodarki leśnej RDLP w Olsztynie oraz Dariusz Szczawiński – nadleśniczy Nadleśnictwa Lidzbark.

W dniu 25 maja 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Lidzbark odbyła się konferencja zorganizowana przez Olsztyński Oddział PTL i koło PTL przy Nadleśnictwie Lidzbark „Rekultywacja

gruntów po przemysłowym wydobyciu kruszyw jako impuls kierunkowy w sukcesji naturalnej”. W spotkaniu uczestniczyło 13 członków kół z nadleśnictw Dwukoły, Przasnysz, Ostrołęka i Myszyniec. Referat tytułowy wygłosił Andrzej Sobania, pracownik RDLP w Olsztynie. Szczególny nacisk położył na prawne podstawy rekultywacji, ze wskazaniem problemów związanych z nie-spójnością prawa w tym aspekcie w odniesieniu do realnych problemów technicznych, jak i prawnych związanych z rekultywacją oraz nadzorem nad nią. Kolejny referat, przedstawiający problemy z referatu tytułowego widziane oczyma inwestora, wygłosił Andrzej Wyrzykowski, wieloletni pracownik przedsiębiorstwa Olsztyńskie Kopalnie Surowców Mineralnych. Po zakończeniu części kameralnej uczestnicy przenieśli się na teren zrekultywowany po byłej kopalni odkrywkowej na terenie leśnictwa Grzybiny, gdzie przedstawiono historię powstania rekultywowanego zwałowiska oraz podjęte środki techniczne.

27 czerwca 2017 roku odbyła się w Nadleśnictwie Parciaki kolejna konferencja terenowa – „Zasady prowadzenia gospodarki leśnej na obszarach Natura 2000”. W jej trakcie wygłoszono referaty: „Charakterystyka wybranych siedlisk leśnych i nieleśnych z zał. II DS i zasady gospodarowania w nich” (prof. dr hab. Czesław Hołdyński, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie), „Wykorzystanie nowoczesnych metod biologii molekularnej w planowaniu aktywnej ochrony sasanki otwartej *Pulsatilla patens*” (dr hab. Monika Szczecińska, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie) i „Znaczenie obszaru specjalnej ochrony ptaków – Dolina Omulwi i Płodownicy dla ochrony ptaków” (dr Andrzej Górski, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie). W części terenowej zaprezentowano siedlisko naturowe „Zachodniokurpiowskie bory sasankowe” oraz praktyczne działania związane z zachowaniem sasanki otwartej *Pulsatilla patens*. W konferencji wzięło udział 59 osób. We wspomnianych konferencjach uczestniczył członek honorowy PTL Zygmunt Pawłowski.

Członkowie Oddziału w okresie sprawozdawczym uczestniczyli ponadto w wielu innych przedsięwzięciach związanych z realizacją celów statutowych Towarzystwa, w szczególności z działalnością edukacyjną i leśną społeczeństwa, a także upowszechniali tradycję i kulturę leśną oraz reprezentowali środowisko leśników w społeczeństwie.

ODDZIAŁ GDAŃSK. Oddział liczy 187 osób, w tym 14 kobiet. Status zawodowy członków: osoby pracujące – 184, renciści i emeryci – 3 osoby.

Zarząd Oddziału był współorganizatorem 116 Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego oraz towarzyszącej mu sesji naukowej „Komunikacja społeczna w leśnictwie”. Zjazd odbył się w dniach 7-9 września 2016 roku w hali Centralnego Ośrodka Przygotowań Olimpijskich im. Feliksa Stamma w Cetniewie. Uczestniczyło w nim blisko 300 osób.

W grudniu 2016 roku dzięki staraniom członków Oddziału ukazało się polskie wydanie książki „Sarna w Europie” Brunona Hespelera. Jest to pierwsza od czasów monografii prof. Zygmunta Pielowskiego publikacja książkowa poświęcona temu gatunkowi. Książka ukazała się w Polsce krótko po jej wprowadzeniu na rynek niemieckojęzyczny (również w 2016 roku). Została przetłumaczona przez Huberta Krycha, bawarskiego leśnika i myśliwego poznanego podczas wyjazdu grupy z Oddziału Gdańsk PTL w 2008 roku.

13 stycznia 2017 roku przewodniczący Oddziału Gdańsk Jan Szramka dokonał w siedzibie Nadleśnictwa Kartuzy otwarcia wystawy fotograficznej „Leśny zwierzyńiec”. Jest to zbiór 15 fotografii zwierząt autorstwa Marcina Zawadzkiego, obecnie pracownika Nadleśnictwa Kartuzy. Na wystawę zaproszeni zostali: Aleksandra Maciborska-Pytka – dyrektor Kartuskiego Centrum Kultury, Aleksandra Mach z Pomorskiego Ośrodka Rehabilitacji Zwierząt w Pomieczynie, Witold Sieciechowski – kierownik Kaszubskiego Parku Krajobrazowego, Irena Kulwikowska

– dyrektor GOK w Sierakowicach, Marian Kowalewski – dyrektor GOK w Somoninie oraz Mateusz Drężek z Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Szymbarku. Obecni byli również uczniowie ze Szkoły Podstawowej Nr 5 w Kartuzach, którzy z zainteresowaniem słuchali historii powstania poszczególnych fotografii. Autor, aby właściwie uchwycić fotografowane zwierzęta, wykorzystywał techniki kamuflażu, musiał też wykazywać się dużą cierpliwością – zdarzało się, że godzinami leżał zamaskowany na ziemi lub nawet częściowo zanurzony w wodzie. Słowami: „do zrobienia dobrego zdjęcia potrzebna jest pasja człowieka, a nie specjalistyczny aparat” zachęcił przybyłych na wystawę do fotografowania spotykanych zwierząt, a co za tym idzie poznawania kaszubskiej przyrody.

W dniach 31 maja - 1 czerwca 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Starogard odbyło się sympozjum „Rola siedliskoznawstwa w trwale zrównoważonej gospodarce leśnej i ochronie zbiorowisk roślinnych”. Organizatorami były RDLP w Gdańsku, BULiGL Oddział Gdynia oraz PTL Gdańsk. W pierwszym dniu wygłoszono 7 referatów: „Planowanie hodowlane z wykorzystaniem zbiorowisk roślinnych w RDLP Gdańsk” (Marek Kowalewski), „Siedliskoznawstwo – między przeszłością a przyszłością” (dr hab. Paweł Rutkowski, Monika Konatowska – Katedra Siedliskoznawstwa i Ekologii Lasu, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu), „Siedliska przyrodnicze w planowaniu urządzeniowym” (prof. dr hab. Janusz Czerepko, dr inż. Adam Cieśla – IBL), „Możliwości wykorzystania naziemnego skaningu laserowego w klasyfikacji typologicznej siedlisk leśnych” (dr inż. Adam Cieśla), „Typologia leśna czy fitosocjologia jako podstawa planowania hodowlanego na przykładzie Obrębu Wejherowo” (mgr inż. Arkadiusz Kukliński – BULiGL Oddział Gdynia), „Znaczenie typologii leśnej w wielofunkcyjnej, trwałej i zrównoważonej gospodarce leśnej opartej na podstawach ekologicznych” (dr inż. Jacek Zientarski – Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu) i „Praktyczne zastosowanie fitosocjologii w hodowli lasu” (dr Ryszard Markowski – Uniwersytet Gdański). W drugim dniu sympozjum uczestnicy mieli okazję do dyskusji i wymiany poglądów na temat roli siedliskoznawstwa w praktyce leśnej podczas przeglądu przygotowanych siedliskowych powierzchni typologicznych na terenie Nadleśnictwa Starogard. W sympozjum wzięło udział około 100 osób.

Z inicjatywy Komisji Łowieckiej PTL (Oddział PTL Gdańsk), we współpracy z RDLP w Gdańsku i Zarządem Oddziału SITLiD zorganizowano 9 czerwca 2017 roku w Wejherowie seminarium „Wilk – gatunek na styku ochrony przyrody i łowiectwa”, w którym wzięło udział 65 osób. Program obejmował 6 referatów: „Wpływ wilka na populację zwierząt łownych” (prof. Henryk Okarma – Instytut Ochrony Przyrody PAN w Krakowie), „Rola myśliwych w zarządzaniu populacją wilka” (prof. Henryk Okarma), „Wilki na Pomorzu Środkowym” (Stanisław Jachowski, prezes Stowarzyszenia Na Rzecz Wspierania Bioróżnorodności „Matecznik”), „Wilk – gatunek chroniony” (Paweł Stępniewski, Regionalny Konserwator Przyrody w Gdańsku), „Jak wilki rekolonizują lasy Pomorza: rozmieszczenie, ekologia (w tym dieta) gatunku” (dr Sabina Nowak, prezes Stowarzyszenia dla Natury „Wilk”) oraz „Struktura genetyczna populacji wilka na Pomorzu, narzędzia genetyczne w ocenie liczebności oraz innych aspektów aktywności wilków” (dr inż. Robert Mysłajek – Instytut Genetyki i Biotechnologii, Wydział Biologii Uniwersytetu Warszawskiego). Seminarium miało na celu zapoznanie uczestników szkolenia z poglądami i ocenami dotyczącymi wpływu wilków na populację kopytnych w kontekście właściwego zarządzania populacjami zwierząt łownych, problemów ochrony gatunkowej wilka oraz roli myśliwych w zarządzaniu jego populacją.

Zarząd Oddziału PTL współpracuje z licznymi instytucjami i organizacjami o charakterze przyrodniczym.

ODDZIAŁ KATOWICE. Oddział liczy 412 osób (w tym 6 emerytów i 46 kobiet).

Ważniejsze wydarzenia o zasięgu regionalnym związane z działalnością członków Oddziału:

- czerwiec 2016: seminarium „Ekologiczne i hodowlane uwarunkowania zagospodarowania wielkoobszarowych pożarzysk na przykładzie Nadleśnictwa Rudy Raciborskie” zorganizowane w Kuźni Raciborskiej przez kolegów z RDLP w Katowicach i Nadleśnictwa Rudy Raciborskie; konkursy ornitologiczne „Ptaki rejonu kłobuckiego” – powiatowy dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz gminny dla przedszkolaków, zorganizowane przez kolegów z Nadleśnictwa Kłobuck; przygotowanie i prowadzenie kampanii informacyjno-medialnej „Nasze górskie lasy”, w tym spotkania z dziennikarzami poświęconego przebudowie świerczyn w Beskidach i Górach Opawskich – koledzy z RDLP w Katowicach oraz nadleśnictw Prudnik, Bielsko i Ustroń, we współpracy z WFOŚiGW w Katowicach; organizacja w Katowicach dwudniowego „IV Leśnego Pikniku Rodzinnego – Ekoodpowiedzialnie” dla mieszkańców aglomeracji – koledzy z Nadleśnictwa Katowice we współpracy z kolegami z nadleśnictw Brynek, Kobiór, Lubliniec, Siewierz, Rudy Raciborskie i Ustroń; przygotowanie i prowadzenie części terenowej II Międzynarodowej Konferencji „Reforestation Challenges” organizowanej przez Wydział Leśny UR w Krakowie; organizacja seminarium terenowego dla przedstawicieli PTTK, ZHP oraz pracowników LP działających w samorządach nt. aktualnego stanu sanitarnego beskidzkich lasów i wpływu kondycji zdrowotnej drzewostanów na jakość szlaków turystycznych w górach – koledzy z Nadleśnictwa Ustroń; warsztaty terenowe z zakresu znajomości i przestrzegania przepisów BHP przy pracach leśnych dla pracowników i właścicieli zakładów usług leśnych – koledzy z Nadleśnictwa Siewierz; IV „Bieg Sylwana” – organizowany przez kolegów z Nadleśnictwa Lubliniec we współpracy z Wojskowym Klubem Biegacza „Meta” z Lublińca; organizacja Regionalnych Zawodów Strzeleckich Leśników o Puchar Dyrektora RDLP w Katowicach w Kochcicach – koledzy z RDLP i Nadleśnictwa Lubliniec.
- lipiec 2016: seminarium terenowe nt. odnowień naturalnych jodły oraz brzozy i sosny we współpracy z Wydziałem Leśnym SGGW w Warszawie – koledzy z Nadleśnictwa Koniecpol; organizacja XVII Międzynarodowych Zawodów Drwali w Bobrowej pod patronatem Dyrektora RDLP w Katowicach – koledzy z Nadleśnictwa Olesno; spotkania leśników (RDLP i DGLP), samorządowców i organizacji pozarządowych związane z planami modernizacji i rozbudowy ośrodków narciarskich – koledzy z RDLP w Katowicach oraz nadleśnictw Bielsko i Sucha; XV spotkanie pszczelarzy śląskich na trutowisku Hamerła w Katowicach-Murckach – koledzy z Nadleśnictwa Katowice.
- sierpień 2016: „Cietrzewisko 2016” – dwudniowy rodzinny piknik leśno-łowiecki, Mistrzostwa Polski Drwali i VI Śląski Festiwal Muzyki Myśliwskiej organizowane na terenie Nadleśnictwa Koszęcin przy współudziale kolegów z nadleśnictw Brynek, Katowice, Lubliniec i Zawadzkie; organizacja biegowego Grand Prix w Nadleśnictwie Olkusz „Biegam, bo lubię lasy na Szlaku Orlich Gniazd” oraz zajęć z edukacji leśnej dla dzieci i młodzieży – koledzy z Nadleśnictwa Olkusz; XII edycja „Biegu katorżnika” w Kokotku – koledzy z Nadleśnictwa Lubliniec; organizacja seminarium terenowego dla dziennikarzy z Klubu Publicystów Ochrony Środowiska „EKOS” przy SPD oraz Krajowego Klubu Reportażu nt. zamierania świerka w Górach Opawskich – koledzy z RDLP w Katowicach i Nadleśnictwa Prudnik; udział w organizacji Międzynarodowego Konkursu Tradycyjnego Powożenia o Trofeum Śląska pod patronatem wiceministra kultury i dziedzictwa narodowego – koledzy z Nadleśnictwa Koszęcin.

- wrzesień 2016: organizacja XXXII Mistrzostw Świata Drwali w Wiśle – koledzy z RDLP w Katowicach oraz nadleśnictw Wiśla, Bielsko, Olesno, Ustroń, Katowice, Kobiór, Siewierz i Węgierska Górka; współorganizacja uroczystości patriotycznej – poświęcenie nowego krzyża w Lasach Panewnickich – koledzy z Nadleśnictwa Katowice.
- październik 2016: organizacja uroczystego, symbolicznego przekazania RDLP w Katowicach przez przechodzącego na emeryturę dyrektora dr. inż. Kazimierza Szablę nowemu dyrektorowi Wiesławowi Kucharskiemu; organizacja części terenowej wyjazdowego posiedzenia sejmowych komisji: Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa oraz Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej – koledzy z Nadleśnictwa Rudy Raciborskie; organizacja „VI Wojewódzkiego święta karpia oPolskiego” – koledzy z Gospodarstwa Rybackiego w Krogulej.
- listopad 2016: doroczny projekt „Cztery pory roku z lasem” – zajęcia terenowe dla osób niepełnosprawnych ze Stowarzyszenia „Tur Borówka” – koledzy z Nadleśnictwa Andrychów; przygotowanie i prezentacja ekspozycji leśnej w Muzeum im. J. Dzierżonia w Kluczborku – koledzy z Nadleśnictwa Kluczbork; organizacja dnia otwartego Nadleśnictwa i otwarcie ścieżki edukacyjnej – koledzy z Nadleśnictwa Prószków.
- grudzień 2016: organizacja międzypokoleniowego spotkania leśników przy okazji oplatkowej narady kierowników jednostek – koledzy z RDLP Katowice; organizacja akcji „Choinki nadziei” dla mieszkańców domów opieki społecznej we współpracy z Fundacją Ekologiczna „Arka” – wszystkie koła PTL, finał – koledzy z nadleśnictw Katowice i Brynek; podsumowanie konkursu „Moje przyrodnicze Katowice” we współpracy z Polskim Radiem Katowice, UM Katowice i fundacją Pracownia Edukacji Żywej – koledzy z Nadleśnictwa Katowice; organizacja akcji „Świąteczne gyszynki” – świąteczne choinki i upominki dla mieszkańców Śląska i Zagłębia – koledzy z nadleśnictw Brynek, Katowice, Siewierz i Świerklaniec; organizacja akcji „Biegam, bo lubię lasy” – Biegowe Grand Prix Nadleśnictwa Olkusz – koledzy z Nadleśnictwa Olkusz.
- styczeń 2017: organizacja VI Wiślańskiego Biegu Retro – koledzy z Nadleśnictwa Wiśla; wernisaż prac Eugeniusza Białasa w Ośrodku Edukacji Ekologicznej w Istebnej-Dzielcu – koledzy z Nadleśnictwa Wiśla; organizacja rajdu rowerowego w Falmirowicach (Ogólnopolski Wyścig w Kolarstwie Przelajowym – Mistrzostwa Województwa Opolskiego) – koledzy z Nadleśnictwa Opole; organizacja XVI zawodów furmanów w Istebnej – koledzy z Nadleśnictwa Wiśla.
- luty 2017: udział członków Oddziału w obchodach Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Katowicach i Opolu; konkurs fotograficzny „U źródeł Wisły”, promujący rok 2017 jako rok Rzeki Wisły – koledzy z Nadleśnictwa Wiśla i Biblioteki Miejskiej w Wiśle.
- kwiecień 2017: organizacja inauguracyjnego posiedzenia zespołu roboczego do spraw ograniczenia niskiej emisji Starostwa Powiatowego w Gliwicach – koledzy z Nadleśnictwa Rudziniec; kontynuacja szeroko zakrojonej kampanii społeczno-informacyjnej poświęconej przebudowie świerczyn w Beskidach i Górach Opawskich – koledzy z RDLP oraz nadleśnictw beskidzkich i Prudnika; organizacja II Kuźniańskiego Półmaratonu Leśnego – koledzy z Nadleśnictwa Rudy Raciborskie; organizacja II Crossu Ozimskiego w lasach leśnictwa Krasiejów – koledzy z Nadleśnictwa Opole.
- maj 2017: organizacja akcji „Drzewko za makulaturę” – koledzy z Nadleśnictwa Sucha; organizacja, we współpracy z oddziałem SITLiD, szkolenia terenowego „O zwiększeniu roli brzozy brodawkowatej w odnowieniach i zalesieniach” – koledzy z Nadleśnictwa

- Herby; organizacja ekologicznego Pikniku „Ekoodpowiedzialni” – koledzy z nadleśnictw Katowice, Bielsko, Kobiór, Lubliniec, Rudy Raciborskie, Siewierz, Ustroń i Wisła; udział w ogólnokrajowej akcji „1000 drzew na minutę” – wszystkie koła; organizacja biegu „Tworogowska dycha po trowie” – koledzy z Nadleśnictwa Brynek.
- czerwiec 2017: organizacja imprezy biegowej „Hi-Tec Bieg po Źródł” wspólnie z Ośrodkiem Promocji Gminy Jaworze i Stowarzyszeniem „Bieg po Źródł” – koledzy z Nadleśnictwa Bielsko; udział członków Oddziału w obchodach 60-lecia Szkoły Leśnej w Tułowicach; organizacja imprezy biegowej nad zalewem Zakrzew razem z Urzędem Miasta w Kłobucku – koledzy z Nadleśnictwa Kłobuck.

ODDZIAŁ KRAKÓW. Oddział liczy 63 członków, w tym 8 kobiet, 15 emerytów i 20 pracowników naukowych. W okresie sprawozdawczym działalność Oddziału koncentrowała się na udziale w konferencjach i seminariach naukowych. Członkowie Oddziału uczestniczyli aktywnie w przygotowywaniu międzynarodowej konferencji naukowej „Aktualne wyzwania w rekultywacji leśnej”, która odbyła się pod patronatem PTL na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie w dniach 5-6 czerwca 2017 roku, z sesją terenową w Nadleśnictwie Bełchatów (RDLP Łódź) oraz KWB Bełchatów (<http://reclamation2016.ur.krakow.pl>) (przewodniczący komitetu organizacyjnego – Stanisław Małek). Cieszyła się ona dużym zainteresowaniem (około 250 uczestników) środowiska naukowego oraz pracowników Lasów Państwowych i Kopalni Węgla Brunatnego Bełchatów. Była to druga konferencja (pierwsza odbyła się w 1999 roku) organizowana przez Zakład Ekologii Lasu i Rekultywacji UR w Krakowie, która dotyczyła rekultywacji leśnej. Podczas jej trwania podsumowano kolejne 20 lat działalności w tym zakresie oraz uczczono jubileusz pracy naukowej profesora Wojciecha Krzaklewskiego – aktywnego członka Towarzystwa. Członkowie Oddziału uczestniczyli również w konferencji naukowej „Drzewa i lasy w zmieniającym się środowisku” (Kórnik – Poznań 17-19 października 2016 roku – Instytut Dendrologii PAN w Kórniku) oraz w Zimowej Szkole Leśnej przy IBL „Wyzwania leśnictwa wobec zachodzących zmian w środowisku przyrodniczym, oczekiwań społecznych, uwarunkowań ekonomicznych i prawnych” (14-16 marca 2017 roku w Sękocinie Starym).

Członkowie Oddziału popularyzowali wiedzę przyrodniczą i leśną wśród młodzieży szkolnej, również w czasopiśmie. Brali udział w posiedzeniach rad społeczno-naukowych parków narodowych i LKP, współpracowali z regionalnymi dyrekcjami LP w Krakowie i w Katowicach. Uczestniczyli w opracowaniu materiałów na olimpiadę wiedzy ekologicznej województwa małopolskiego oraz reprezentowali Towarzystwo na spotkaniach okolicznościowych związanych z tematyką leśną na terenie RDLP Kraków. Uczestniczyli też w przygotowaniu i wydaniu książek: Adama hr. Stadnickiego „Uwagi o lasach i gospodarstwie leśnym dla leśników i miłośników lasu skreślone w latach 1945/46” (Wydawnictwo UR w Krakowie, Kraków 2016, pod redakcją A. Jaworskiego i J. Skrzyszewskiego), „Wyzwania gospodarki leśnej na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krakowie na początku XXI wieku” (Wydawnictwo UR w Krakowie, Kraków 2016, pod redakcją naukową A. Jaworskiego, S. Małka i L. Jagody) oraz podręcznika akademickiego Wojciecha Krzaklewskiego „Podstawy rekultywacji leśnej” (Wydawnictwo UR w Krakowie, Kraków 2016).

ODDZIAŁ KROSNO. Oddział w Krośnie liczy 424 członków, którzy działają w 23 kołach. Corocznym elementem działalności Oddziału jest organizowanie konferencji naukowych poświęconych przypomnieniu znanych i szanowanych postaci – członków Galicyjskiego i Polskiego Towarzystwa Leśnego wywodzących się z terenem Podkarpacia – lub seminariów poświęconych aktualnym problemom styku gospodarki leśnej i oczekiwań społecznych.

W Centrum Promocji Leśnictwa w Muczmem w Nadleśnictwie Stuposiany ZO PTL w Krośnie zorganizował seminarium „Gospodarka leśna a turystyka”. W pierwszym dniu konferencji jego uczestnicy wysłuchali trzech referatów. Stanisław Orłowski ze Stowarzyszenia Przewodników Turystycznych „Karpaty” omówił najważniejsze oczekiwania grup turystycznych odnośnie do infrastruktury turystycznej tworzonej w Bieszczadach i Beskidzie Niskim. Działania nadleśnictw – zwłaszcza z terenu LKP Lasy Bieszczadzkie – ocenił bardzo wysoko. Natomiast Roman Frodyma, również będący członkiem wspomnianego Stowarzyszenia, przybliżając historię działań wojennych prowadzonych na łuku Karpat w okresie I wojny światowej, przedstawił problemy związane z remontem i utrzymaniem cmentarzy wojennych z tego okresu, licznie występujących na terenach Podkarpacia. Trzecim prelegentem był Edward Marszałek, rzecznik RDLP w Krośnie, który omówił kulturowe aspekty turystyki leśnej. W drugim, terenowym dniu konferencji jej uczestnicy zapoznali się z działaniami Nadleśnictwa Stuposiany z zakresu udostępniania lasu i turystyki, realizowanymi głównie przez nowo powstałe Centrum Promocji Leśnictwa w Muczmem.

W roku 2016 Zarząd Oddziału złożył do Instytutu Pamięci Narodowej wnioski o przyznanie nagród honorowych „Świadek Historii” dla członków Oddziału: Edwarda Marszałka i Edwarda Orłowskiego. Uzasadnieniem był wkład obu kolegów w przywracanie pamięci martyrologii bieszczadzkich leśników w okresie II wojny światowej oraz po jej zakończeniu – zwłaszcza ofiar nacjonalistów ukraińskich. IPN pozytywnie rozpatrzył obie kandydatury. Zaszczytne nagrody zostały uroczyście wręczone podczas gali 25 listopada 2016 roku w Filharmonii Rzeszowskiej.

Podobnie jak w latach ubiegłych, Zarząd Oddziału wiele uwagi poświęcał współpracy z Wydziałami Leśnymi SGGW i Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie oraz innymi ośrodkami naukowymi, w tym Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Krośnie i Sanoku. Współpraca z ośrodkami naukowymi prowadzącymi badania na terenie nadleśnictw sprzyjała podnoszeniu kwalifikacji leśników. Udział członków PTL w szkoleniach, konferencjach naukowych i seminariach spowodował poszerzenie ich wiedzy leśnej.

Znaczącą rolę w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych leśników oraz kultywowaniu tradycji odgrywały kontakty z leśnikami z sąsiednich krajów. Sytuacja polityczna na Ukrainie w dalszym ciągu nie pozwalała na szerokie kontakty zawodowe z tamtejszymi leśnikami. Pomimo obaw udało się jednak w roku 2016 kontynuować akcję porządkowania grobów leśników na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie. 18 października 2016 roku kilkudziesięciosobowa grupa członków PTL po kilkuletniej przerwie uporządkowała groby znanych leśników i pracowników naukowych lwowskich wyższych uczelni leśnych, spotkała się również z arcybiskupem lwowskim obrządku łacińskiego ks. Mieczysławem Mokrzyckim (osobistym sekretarzem papieża: Jana Pawła II i Benedykta XVI).

Ubiegły rok wypełniały też spotkania i pobyty członków PTL w lasach państwowych Słowacji (przede wszystkim Vranov nad Topľu). Podkreślenia wymaga również fakt kilkudniowego pobytu delegacji węgierskiego towarzystwa leśnego w listopadzie 2016 roku na terenie krośnieńskiego Oddziału PTL. WęgieŃscy leśnicy, oprócz kultury i historii regionu Podkarpacia, mieli także możliwość poznania zasad prowadzenia gospodarki leśnej, zwłaszcza na terenach objętych programem Natura 2000.

Ożywioną działalność na szczeblu lokalnym prowadzą koła. W niniejszym sprawozdaniu omówiono jedynie wydarzenia o znaczeniu ponadlokalnym. Koledzy z kół nadleśnictw bieszczadzkich koordynowani przez Koło przy Nadleśnictwie Lesko, podobnie jak w latach poprzednich, przygotowali w ramach prowadzenia edukacji leśnej społeczeństwa stoiska edukacyjne

podczas corocznie odbywających się w Lesku Targów Rzemiosła, Przedsiębiorczości i Leśnictwa „Agrobieszczady”. Bardzo widowiskowym elementem targów były zawody drwali. Kolejną imprezą o znaczeniu ponadlokalnym jest „Dzień Żubra” organizowany w Lutowskich. Członkowie PTL czynnie uczestniczą w przygotowaniu imprez towarzyszących – w tym również cieszących się dużym zainteresowaniem turystów odwiedzających Bieszczady zawodów drwali.

Stałym elementem działalności kół jest dbałość o spuściznę historyczną Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego. W minionym roku przeprowadzono kolejną akcję porządkowania grobów leśników na Cmentarzu Łyczakowskim, a także odrestaurowano (członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Leżajsk) pomnik nagrobny zmarłego w 1929 roku inż. Jana Kowalika – Zarządcy Lasów Ordynacji Łańcuckiej, równocześnie aktywnego członka Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego. Koło to odnowiło również pamiątkową kapliczkę w 70 rocznicę jej odsłonięcia, dokonanego w 1947 roku przez pierwszego powojennego nadleśniczego Michała Gotwalda.

Nową inicjatywą było zorganizowanie przez nadleśnictwa Baligród, Lesko, Cisna, Lutowska, Stuposiany, Bircza, Rymanów, Komańcza oraz Ustrzyki Dolne 25 lutego 2016 w Hotelu Salamandra w Hoczwi spotkania o charakterze szkoleniowo-informacyjnym dla przewodników beskidzkich oraz przedstawicieli branży turystycznej z terenu Bieszczad.

Premierowym wydarzeniem w minionym roku był udział członków Towarzystwa w I Bieszczadzkim Festiwalu Produktów Lokalnych i Tradycyjnych w Ustrzykach Dolnych, zorganizowanym przez starostwo powiatowe 26 czerwca 2017 roku w „Parku pod Dębami”.

Zarząd Oddziału uczestniczył w imprezach organizowanych przez RDLP w Krośnie oraz SITLiD Oddział Krosno. Coroczna współpraca dotyczyła wspólnej organizacji zawodów drwali, regionalnego turnieju siatkówki, zawodów wędkarskich itp. Zarząd Oddziału PTL w Krośnie funduje część nagród rzeczowych, a członkowie PTL biorą udział w organizacji zawodów – w większości przypadków będąc członkami obydwu stowarzyszeń. Zarząd ufundował również nagrodę w regionalnym konkursie fotograficznym „Leśne fotografie 2017”.

ODDZIAŁ LUBLIN. Oddział obejmuje 26 kół terenowych. Stan osobowy 30 maja 2017 roku wynosił 541 osoby (w tym 80 kobiet, 104 uczniów i 1 członek honorowy). Od czerwca 2016 roku do 31 maja 2017 roku przyjęto 18 osób (Zwierzyniec 5, Sarnaki 1, Strzelce 5, Janów Lubelski 8). Najliczniejsze koła działają przy nadleśnictwach: Janów Lubelski (45, a od czerwca 53 osoby), Józefów (29) Tomaszów (29), Rozwadów (27), Chełm (27) oraz przy ZSL w Biłgoraju (104 uczniów). Ponadto do Koła przy Nadleśnictwie Włodawa należą pracownicy z Nadleśnictwa Sobibór. Członkami Towarzystwa są głównie leśnicy, nauczyciele i uczniowie. Nowo przyjęci członkowie otrzymują legitymacje, a uczniowie ZSL również znaczki organizacyjne.

W Centrum Edukacyjno-Submisyjnym Nadleśnictwa Krasnystaw odbyło się 24 listopada 2016 roku zebranie przewodniczących kół Oddziału. Podczas spotkania dr inż. Piotr Kulik, pracownik RDLP w Lublinie, wygłosił wykład „Obrót surowcem drzewnym najwyższych klas jakości”. Zebranie zaszczylicili swoją obecnością dyrektor RDLP w Lublinie Jerzy Sądel oraz skarbnik Zarządu Głównego Wojciech Gil.

Członkowie ZO spotykali się w sprawach aktualnych dotyczących działalności Towarzystwa. Omawiano następujące zagadnienia: ukonstytuowanie się władz zarządu Oddziału, komisji rewizyjnej; działania zwiększające liczbę członków PTL i powstanie nowych kół terenowych; strona internetowa Oddziału; propozycje wydawnicze; plan pracy na kolejny rok; kontakty z towarzystwami leśnymi w innych krajach; stan liczbowy członków oraz opłaty składek i wpłaty darowizn od nadleśnictw; rozpatrywanie wniosków o przyjęcie do Towarzystwa; rozpatrywanie

wniosków o dofinansowanie bieżącej działalności kół terenowych; powstanie zespołu pod przewodnictwem Adama Kornata promującego dorobek naukowy członków PTL w Lublinie; działalność wynikająca z planu pracy i wydatki finansowe.

Współpraca zagraniczna z Dyrekcją Lasów we Freiburgu w Niemczech jest prowadzona na podstawie porozumienia z Mainau zawartego 10 listopada 1995 roku i w oparciu o przygotowywane przez obie strony programy. Zainteresowanie leśników z Niemiec skupia się głównie na sposobie organizacji i zarządzania w Lasach Państwowych oraz tematyce z zakresu zagospodarowania lasu, ochrony lasu i gospodarki leśnej. W ciągu 20 lat współpracy w wymianie uczestniczyło już ponad 220 osób. Byli wśród nich pracownicy nadleśnictw, biur obu dyrekcji lasów, a także praktykanci. Każda wymiana odbywa się w oparciu o wcześniej przygotowane programy. Zainteresowanie partnerstwem Dyrekcji Lasów we Freiburgu i RDLP w Lublinie ze strony Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej w Warszawie pozwoliło na uzyskanie wsparcia finansowego na realizację celów współpracy w wysokości około 250 tys. zł (na cały okres). Współpracę kontynuują kolejni dyrektorzy obu dyrekcji (od końca roku 2015 Jerzy Sądel, dyrektor RDLP w Lublinie, oraz Mainrad Joos, dyrektor Dyrekcji Lasów we Freiburgu), zapewniając ciekawe programy wizyt.

Inne przedsięwzięcia statutowe organizowane przy współudziale członków oddziału PTL: prezentacje prac doktorskich na zebraniach PTL; udział w cyklicznej audycji radiowej „Leśne wędrowanie” w Katolickim Radio Zamość i Polskim Radio Lublin; udział w cyklicznej akcji „Drzewko za makulaturę”; udział w prelekcjach i zajęciach członków koła dotyczących edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży; współpraca z harcerzami; udział w akcji „100 drzew na minutę”; współorganizacja Międzynarodowych Tragów Leśnych EKO-LAS w Janowie Lubelskim. Strona internetowa Oddziału została uruchomiona w sierpniu 2016 roku (<http://lublin.ptl.pl/zarzad.html>).

Działalność kół terenowych:

- Koło przy RDLP w Lublinie kontynuowało opracowywanie i opiniowanie dokumentów planistycznych związanych z leśnictwem oraz włączyło się w proces opiniowania projektu utworzenia Transgranicznego Rezerwatu Biosfery (TRB) „Roztocze”. Stanowiska dotyczące tej kwestii zostały przedstawione w piśmie RDLP w Lublinie skierowanym do Biura Planowania Przestrzennego w Lublinie i Marszałka Województwa Lubelskiego.
- Koło przy Nadleśnictwie Biała Podlaska współorganizowało szkolenia z zakresu ochrony, hodowli i użytkowania lasu. Członkowie Koła uczestniczyli w corocznej akcji zapalania zniczy pamięci dla zmarłych leśników oraz włączyli się w przygotowanie Światowych Dni Młodzieży w Krakowie.
- Koło PTL przy Nadleśnictwie Biłgoraj; włączyło się w obchody Dni Lasu poprzez zorganizowanie uroczystej sesji z udziałem lokalnych władz samorządowych i państwowych; współorganizowało piknik wraz z rajdem rowerowym dla mieszkańców powiatu biłgorajskiego „szlakiem żurawinowym”, a także rajd pieszy szlakiem walk powstańców styczniowych; współorganizowało wyjazd szkoleniowo-wypoczynkowy dla pracowników Nadleśnictwa Biłgoraj do Nadleśnictwa Nowy Sącz oraz Tatrzańskiego Parku Narodowego w czerwcu 2017 roku, którego celem była wymiana doświadczeń i pogłębienie wiedzy i praktyki leśnej; przygotowało szkolenia dla pracowników terenowych SL nadleśnictwa w zakresie wykonywania cięć pielęgnacyjnych w drzewostanach sosnowych.
- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Krasnystaw zorganizowali i przeprowadzili szkolenie z zakresu norm KJW dla leśniczych oraz podleśniczych.
- Koło przy Nadleśnictwie Józefów przygotowało prezentację na temat maszynowego pozyskiwania drewna, odbiórki drewna, ochrony lasu i przyrody dla uczniów ZSL w Biłgoraju.

Uczestnicy spotkania zapoznali się również z historią nadleśnictwa – m.in. obecnością na tym terenie Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz Jana Miklaszewskiego. Następnie odwiedzili ścieżkę edukacyjną nad Tanwią oraz rezerwat Czartowe Pole.

- Koło przy Nadleśnictwie Rudnik: VIII Regionalny Konkurs Pracy Tropowców. Impreza została zorganizowana wspólnie z Nadleśnictwem Rudnik, Zarządem Okręgowym PZŁ (Komisją Kynologiczną ORŁ w Tarnobrzegu); 400-lecie Ulanowa. Flisacy rozpoczęli rejs tratwą do Gdańska. Tratwa długości 70 m została zbudowana z drewna jodłowego pochodzącego z rudnickich lasów. W XVII i XVIII stuleciu Ulanów był ważnym portem rzeczny; 10-lecie obchodów ku czci św. Jana Gwalberta, z udziałem leśników, myśliwych, pszczelarzy, samorządowców oraz parafian; turniej „Bezpieczeństwo i ekologia wokół nas”, którego celem było podniesienie poziomu wiedzy ekologicznej, zasad bezpieczeństwa ruchu i znajomości przepisów przeciwpożarowych oraz poziomu świadomości ekologicznej i wpływu człowieka na środowisko; konkurs strzelecki „Lasy Rudnickie” zorganizowany na strzelnicy Nadleśnictwa Rudnik połączony ze szkoleniem dotyczącym gospodarowania populacjami zwierząt łownych w OHZ; spotkanie z wychowankami placówki w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Rudniku nad Sanem i prezentacja codziennej pracy leśnika.
- Koło PTL przy Nadleśnictwie Janów Lubelski wzięło udział w organizacji szkolenia z zakresu gospodarki leśnej na terenie RDLP Białystok (nadleśnictwa Augustów, Głęboki Bród i Pisz, 2-5 czerwca 2016 roku). Celem wyjazdu było zapoznanie się ze specyfiką pracy leśników na obszarach chronionych, pogłębienie wiedzy i wymiana doświadczeń, m.in. w zakresie edukacji przyrodniczej i ochrony głuszcza oraz gospodarki leśnej na terenach pokłeskowych.
- Koło PTL przy Nadleśnictwie Chełm: uczestnictwo w promocji i przedstawieniu działalności PTL na licznych spotkaniach w zakresie edukacji przyrodniczo-leśnej społeczeństwa, w tym w organizacji szkoleń dotyczących sztucznego odnowienia buka zwyczajnego oraz „Sortymentacji i odbiórki drewna”; udział w VI Festiwalu Młodych Talentów. Członkowie Koła współorganizowali festyn „Razem w siódemce możemy więcej”; udział w warsztatach fotograficznych i konkursach o tematyce przyrodniczej; udział w spotkaniach historyczno-patriotycznych, m.in. obchodach Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych (na terenie leśnictwa Haliczany, gdzie znajduje się pomnik upamiętniający śmierć rodziny gajowego zamordowanej w grudniu 1945 roku); obchody 226 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja połączone z 73 rocznicą bitwy pod Wojsławicami. Pracownicy Nadleśnictwa Chełm złożyli kwiaty przy pomniku poległych w bitwie pod Wojsławicami w 1944 roku oraz przy pomniku Tadeusza Kościuszki.
- Koło PTL przy Nadleśnictwie Tomaszów: współorganizowało wyjazd szkoleniowy do Rumunii celem zapoznania się z zasadami prowadzenia gospodarki leśnej; zaprezentowało leśnikom z Rawy Ruskiej proces uznawania i prowadzenia odnowień naturalnych na terenie Nadleśnictwa Tomaszów.
- Koło PTL przy ZSL w Biłgoraju: spotkanie z podróżnikiem Marcinem Magochem, który przedstawił relację z podróży po Stanach Zjednoczonych, w tym budowę domów ekologicznych, przede wszystkim z bali; ogólnopolski konkurs „Bajarze z Leśnej Polany” i prezentacja wystąpień uczniów, którzy brali udział w ostatniej edycji konkursu; prezentacje uczniów na temat swoich pasji oraz stosunku leśników w Niemczech do problemu kornika (obserwacje podczas praktyk zagranicznych); debata na temat drzew rosnących przy drogach publicznych na przykładzie gmin Biłgoraj i Białowieża oraz zasadności wolie-

rowej hodowli głuszca i innych gatunków ptaków zagrożonych; zebranie poświęcone tematyce myśliwskiej, połączone z oglądaniem fragmentu filmu z cyklu „Testament łowiecki” (5 kwietnia 2017 roku). Koło, podejmując kontrowersyjny temat, włączyło się do dyskusji na temat „Czy gospodarka łowiecka wspomaga leśników”; wycieczka zawodowa do Nadleśnictwa Józefów pod hasłem „Nowoczesne metody pozyskania i zrywki drewna”. Uczestnicy obejrzeli pracę maszyn wielooperacyjnych, a metody odbiórki i manipulację drewna omówił zaproszony specjalista gospodarki drewnem z RDLP Lublin.

ODDZIAŁ ŁÓDŹ. Oddział liczy 281 członków, w tym 68 kobiet, 25 emerytów, 57 studentów i 13 pracowników naukowych zrzeszonych w 14 kołach terenowych.

Na poziomie kół zrealizowano następujące zadania:

- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Brzeziny i RDLP w Łodzi: zorganizowali seminarium terenowe „Czy gospodarka leśna jest / może być narzędziem ochrony przyrody?”, na którym referat wygłosił prof. dr hab. Romuald Olaczek; w ramach wiosennego sadzenia lasu posadzili cisy.
- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Kolumna przy współpracy z SITLiD: spotkanie z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim na temat historii Kresów Polskich i Rzezi Wołyńskiej z uwzględnieniem udziału leśników; wiosenne sadzenie lasu, połączone z pogadanką nt. kampanii wrześniowej na terenie Nadleśnictwa Kolumna; w okresie noworocznym zbiórka artykułów pierwszej potrzeby dla Polaków na Wołyniu; organizacja spotkania dla osób niepełnosprawnych z Domów Pomocy Społecznej w Łodzi i Chorzeszowie.
- Koło przy Instytucie Nauk Leśnych UŁ aktywnie aktywizowało środowisko studenckie, poprzez: wyjazd edukacyjno-poznawczy członków Koła do Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie; zorganizowanie konkursu fotograficznego „Las w obiektywie”; zorganizowanie prelekcji „Ptaki szponiaste” (referat wygłosił Dariusz Anderwald) oraz „Eutrofizacja Zalewu Sulejowskiego” (referat wygłosił Grzegorz Bińczyk); wyjazd do Spały i zwiedzanie Domu Pamięci i Męczeństwa Leśników i Drzewiarzy Polskich; urządzenie i wyposażenie gabloty „Owady” na korytarzu uczelni w ekspozycje ze zbiorów studentów.
- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Poddębice uczestniczyli w organizacji: sadzenia lasu w ramach działań promocyjnych pod nazwami „1000 drzew na minutę” oraz „Las pełen energii”; wydarzenia „Bieg o Puchar Napoleona”.
- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Skierniewice przy współpracy z Nadleśnictwem Radziwiłłów zorganizowali: wyjazd edukacyjno-poznawczy członków Koła na teren RDLP w Radomiu; wiosenne sadzenie lasu; IV Bieg Leśnika; rajd rowerowy z okazji Dnia Ziemi oraz rajd rowerowy w Makowie; piknik rodzinny w Skierniewicach.
- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Spała uczestniczyli w organizowaniu Mistrzostw Polski Leśników w Biegu na Orientację oraz Międzynarodowej Konferencji Bartniczej.
- Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Złoczew: przygotowali i przeprowadzili zawody wędkarskie dla pracowników i ich rodzin; uczestniczyli w przygotowaniu i przeprowadzeniu Regionalnych Zawodów Strzeleckich Leśników RDLP w Łodzi.

Oddział współpracuje z harcerzami Chorągwi Łódzkiej ZHP oraz Centrum Dialogu w Kostiuchnówce przy odnawianiu polskich cmentarzy z okresu I wojny światowej zlokalizowanych na Wołyniu (Ukraina), m.in. w Kowlu, Kostiuchnówce, Wólczersku oraz Maniewiczach. Przy wsparciu ZG PTL zostaną zakupione zrekonstruowane dwie tablice: pierwsza upamiętniająca poległych legionistów J. Piłsudskiego podczas I wojny światowej na cmentarzu polskim w Maniewiczach

oraz druga tablica upamiętniająca pobyt Prezydenta RP Ignacego Mościckiego 21 czerwca 1929 roku na cmentarzu podczas odsłonięcia pamiątkowego obelisku.

ODDZIAŁ NADNOTECKI. Oddział liczy 621 członków. Działalność prowadzona była w 23 kołach terenowych (20 przy nadleśnictwach RDLP w Pile, Koło w biurze pilskiej dyrekcji LP, Koło w Zespole Szkół Leśnych w Goraju oraz nowo utworzone w maju 2017 roku Koło przy Instytucie Nadnoteckim UAM w Pile).

Flagowe wydarzenia z okresu sprawozdawczego, które jak co roku cieszyły się dużym zainteresowaniem członków Oddziału: VIII Bal Leśników zorganizowany 21 stycznia 2017 roku przez Oddział Nadnotecki PTL pod patronatem Dyrektora RDLP w Pile w Pałacu w Rzęszkowie k. Wyrzyska. Uczestniczyło w nim około 300 osób; XII Wyjazd Szkoleniowy zorganizowany w dniach 23-27 maja 2017 roku wspólnie z pilską dyrekcją LP. Tym razem celem wyjazdu były Puszcza Białowieska, Puszcza Romnicka, Biebrzański Park Narodowy i Wilczy Szaniec. Tematem przewodnim było zagospodarowanie drzewostanów Puszczy Białowieskiej i bieżące problemy gospodarki leśnej na terenie RDLP w Białymstoku; Regionalne Obchody Święta Lasu zorganizowane 10 czerwca 2017 roku w Wągrowcu pod hasłem: „Las, dobre sąsiedztwo”. Impreza miała charakter festynu rodzinnego i spotkała się z dużym zainteresowaniem mieszkańców Wągrowca i okolic. Oddział przygotował na tę okazję ekspozycję poświęconą wilkowi, jako gatunkowi obecnemu w lasach na terenie RDLP w Pile.

Działalność Kół Oddziału przedstawia się następująco:

- 10 września 2016 roku Koło przy Nadleśnictwie Wałcz wspólnie ze Stowarzyszeniem Wspierania i Rozwoju Dzieci, Młodzieży oraz Osób Dorosłych z Autyzmem i Zaburzeniami Pokrewnymi oraz ADHD „Drużyna ananasów i przyjaciele” zorganizowało II rodzinny rajd rowerowy pod hasłem „Zamiast siedzieć przed komputerem, jeździmy rowerem”.
- 11 września 2016 roku przy rezerwacie „Wrzosowiska w Okonku” odbył się „Cross na wrzosach”. Impreza zorganizowana została przy okazji obchodów 70-lecia Nadleśnictwa Okonek. Dla najmłodszych konkursy przygotowano w ramach tego wydarzenia o tematyce leśnej oraz mały kącik plastyczny. Wśród starszych uczestników wydarzenia dużym zainteresowaniem cieszyły się ankiety przygotowane przez PTL.
- 13 września 2016 roku w Nadleśnictwie Potrzebowice członkowie Koła gościli grupę leśników z Nadleśnictwa Krzystkowie (RDLP w Zielonej Górze). Celem wizyty było zapoznanie się ze specyfiką pracy w nadleśnictwie, w którym w 1992 roku pożar strawił ponad 6 tys. ha lasu. Na terenie Leśnictwa Mężyk przedstawiono, w jaki sposób leśnicy z Potrzebowic pielęgnują drzewostany posadzone na pożarzysku.
- 16 września 2016 roku w Młodzieżowym Domu Kultury w Chodzieży zorganizowano wystawę fotografii przyrodniczej Grzegorza Wróblewskiego, której tematem przewodnim była woda i zjawiska z nią związane. Wernisażowi towarzyszył pokaz diaporam o tematyce przyrodniczej.
- 16 września 2016 roku w Smolnicy k. Wroniek odbył się piknik członków Związku Zawodowego „Budowlani”. Organizatorem spotkania był Zarząd Okręgu Wielkopolskiego ZZ, a fundatorami nagród były m.in. Nadleśnictwo Wronki oraz PTL Oddział Nadnotecki. Blisko 100 osób – przedstawiciele różnych zakładów oraz różnych profesji – miało okazję poszerzyć swoją wiedzę leśną i przyrodniczą.
- 18 września 2016 roku na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Chodzieży odbył się II Piknik Naukowy, poświęcony czterem żywiołom. Organizowały go: Gmina Miejska Chodzież, KPSP w Chodzieży, WOPR, MOSiR, Miejskie Wodociągi, Chodzieski

Dom Kultury, Alvater Piła, NZOZ Falk, Nadleśnictwo Podanin oraz inne instytucje i organizacje z terenu powiatu chodzieskiego. Członkowie Koła działającego przy Nadleśnictwie Podanin zaprezentowali żywiół ziemi. Doświadczenia i eksponaty przybliżyły uczestnikom tego wydarzenia znaczenie gleby rozumianej jako zewnętrzna warstwa litosfery, jej wpływ na lasy oraz znaczenie dla życia organizmów, magazynowania wody i wielu innych procesów zachodzących w przyrodzie.

- 1 października 2016 roku Koło przy Nadleśnictwie Krzyż zorganizowało spływ kajakowy rzeką Drawą na odcinku przebiegającym przez tereny nadleśnictwa. Celem spływu było uporządkowanie brzegów oraz dna rzeki ze śmieci zalegających po sezonie kajakowym.
- 8 października 2016 roku członkowie PTL i przedstawiciele Nadleśnictwa Potrzebowice wzięli czynny udział w targach produktu lokalnego promujących miasto i gminę Wieleń hasłem „Z natury najlepsze”. Targi połączone były z VIII Regionalnym Dniem Pszczelarza i 135-leciem wieleńskiego Koła Pszczelarzy. Na stoisku PTL promowano produkty pochodzące z lasu hasłem „Las w życiu codziennym”.
- 24 września 2016 roku w Pleceminie odbyły się I Powiatowe Mistrzostwa w Zbieraniu Grzybów (powiat złotowski). W zawodach uczestniczyły 43 osoby, zebrano ponad 40 kg grzybów. Zwycięzcą został Adam Kalka, który zebrał ich prawie 7 kg. Przyznano dwa wyróżnienia: dla najstarszego zawodnika i za najładniejszego prawdziwka. Współorganizatorami wydarzenia byli członkowie Koła przy Nadleśnictwie Złotów, którzy pełnili „dyżur merytoryczny” w trakcie konkurencji.
- 24 września 2016 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Trzcianka oraz pracownicy Nadleśnictwa uczestniczyli w maratonie rowerowym „Michałki” w pobliskim Wieleniu. Na trasach mini, mega i giga wystartowało 442 uczestników, w tym kilku leśników. W miejscu startu i mety, na stadionie w Wieleniu, działacze PTL oraz leśnicy za pomocą konkursów oraz zabaw edukacyjnych przybliżyli zawodnikom i ich rodzinom tematykę leśną. Oddział ufundował rower – nagrodę w konkursie wiedzy leśnej dla dzieci.
- październik 2016 roku był okresem dużego zaangażowania członków Koła działającego przy Nadleśnictwie Złotów w promocję orienteeringu, czyli w poszukiwaniu umieszczonych na stałe punktów kontrolnych z pomocą papierowej mapy tradycyjnej lub elektronicznej na urządzeniu mobilnym. Na początku miesiąca członkowie Koła brali udział w inauguracji nowej atrakcji turystycznej miasta Złotowa – Zielonego Punktu Kontrolnego Złotów. 21 października członkowie PTL zorganizowali szkolenie dla pracowników Nadleśnictwa Złotów, na którym przybliżono idee orienteeringu.
- cmentarz w lesie nieopodal Setnicy, mimo że zdewastowany, stanowi świadectwo historii tej niewielkiej, bezludnej już dzisiaj miejscowości. Tuż przed dniem Wszystkich Świętych członkowie Koła przy Nadleśnictwie Mirosławiec postanowili uporządkować to miejsce – usunięto krzaki i wyniesiono gałęzie. Dzięki odsłonięciu nagrobków oraz grobowca cmentarz stał się bardziej widoczny z pobliskiej drogi.
- 6 października 2016 roku na ścieżce dydaktycznej Nadleśnictwa Sarbia „Leśnik gospodarzem lasu” został rozegrany XVII Turniej Leśny. Organizatorom turnieju, do których zaliczają się członkowie Koła przy Nadleśnictwie Sarbia, przyświeca idea krzewienia wiedzy leśnej i przybliżania pracy leśnika najmłodszym pokoleniom, więc adresatami konkursu były szkoły podstawowe i gimnazja z powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego, pilskiego, chodzieskiego i obornickiego. Wszystkie drużyny otrzymały nagrody rzeczowe.
- 12 października 2016 roku w gospodarstwie agroturystycznym Folwark Hawaje w Starej Wiśniewce Koło przy Nadleśnictwie Lipka zorganizowano dla 69 osób warsztaty na

temat tradycyjnych sadów. Prowadził je Grzegorz Hodun, specjalista od starych odmian drzew i krzewów owocowych z Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach.

- 24 października 2016 roku na terenie leśnictwa Dzikowo pracownicy Nadleśnictwa Tuczo, członkowie Koła przy Nadleśnictwie oraz myśliwi z Koła Łowieckiego Sokół w Wałczu zorganizowali spotkanie edukacyjne z dziećmi z klas II i III szkoły podstawowej. Na zajęciach członkowie Koła PTL opowiadali o działalności PTL i o pracy leśnika, a także o bezpiecznym zachowaniu się w lesie oraz na drogach leśnych i udostępnionych do ruchu.
- w październiku 2016 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Potrzebowice uczestniczyli w trzydniowym wyjeździe szkoleniowym „Gospodarka leśna oraz zagospodarowanie terenów pokłęskowych w lasach Borów Tucholskich”.
- 8 października 2016 roku już po raz szósty mieszkańcy Kalisza Pomorskiego i okolic zbierali grzyby wraz z Oddziałem PTL, Urzędem Miejskim, a także tutejszą parafią.
- w dniach 8-10 października 2016 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Krucz uczestniczyli w wyjeździe szkoleniowym po Ziemi Kaszubskiej. W jego trakcie odwiedzono rezerwy przyrody na terenie Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego oraz Kaszubskiego Parku Krajobrazowego (Nadleśnictwo Kartuzy).
- 8 października 2016 roku Nadleśnictwo Kalisz Pomorski oraz Koło PTL zorganizowały rajd rowerowy pod hasłem „Zachwyć się lasem”. Jego trasa przebiegała przez najbardziej malownicze tereny leśnictw: Dębsko, Mąkowary, Biały Zdrój i Grzybów.
- w listopadzie 2016 roku Koło przy Nadleśnictwie Kaczory zorganizowało dla podopiecznych Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Miasteczku Krajeńskim wycieczkę po Obszarze Natura 2000 „Struga Białośliwka”. Dzieci i młodzież w czasie prelekcji w terenie poznały walory przyrodnicze i cele powstania specjalnego obszaru ochrony siedlisk. Drugim tematem spotkania były tajniki pracy leśników. Powrót kolejką wąskotorową z lasu sponsorowany był przez Towarzystwo „Wyrzyska Kolej Powiatowa”.
- w listopadzie 2016 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Człopa wraz z nadleśnictwem rozpoczęło cykl spotkań z dziećmi klas I-III ze szkoły podstawowej w Człopie „Las i jego mieszkańcy”. Dzieci uczyły się, jak należy zachowywać się w lesie i na co zwracać uwagę, aby dostrzec mieszkańców lasu oraz ślady ich bytowania.
- 29 listopada 2016 roku w Galerii Miejskiego Domu Kultury w Wągrowcu Koło PTL działające przy Nadleśnictwie Durowo zorganizowało spotkanie z Arkadiuszem Kiszką z „Przyrody Powiatu Wągrowieckiego” pt. „Migracje ptaków”. Dodatkową atrakcją była wystawa zdjęć z kolekcji tego przyrodnika.
- 9 grudnia 2016 roku w siedzibie Nadleśnictwa Sarbia przedstawiono zaproszonym gościom wyniki badań prowadzonych na terenach nadleśnictwa podczas konferencji archeologicznej „Archeologiczne dziedzictwo sarbskich lasów”. Konferencja została zorganizowana przez Nadleśnictwo Sarbia oraz Oddział Nadnotecki PTL przy współpracy z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków w Poznaniu i Instytutem Prahistorii Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu.
- 17 grudnia 2016 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Tuczo zorganizowało przy budynku nadleśnictwa akcję „Z rodziną po choinkę”. Akcja miała na celu propagowanie legalnego zakupu żywej choinki.
- 17 i 18 grudnia 2016 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Człopa wraz z nadleśnictwem przeprowadziło w przedświąteczny weekend akcję „Choinka od leśnika”. Mieszkańcy Człopy i okolic mogli wybrać samodzielnie swoje świąteczne drzewko.

- 19 grudnia 2016 roku Koło przy Nadleśnictwie Durowo zorganizowało wspólne strojenie choinki z dziećmi z przedszkola „Akademia Talentów” przy ulicy Łąkowej w Wągrowcu. Dzieci z grupy „Geniusze” i „Odkrywczy” ubierały wspólnie z leśnikami choinki i przygotowywały świąteczne ozdoby.
- 21 grudnia 2016 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Krucz zorganizowało i przeprowadziło seminarium dla uczniów IV klas Zespołu Szkół Leśnych w Goraju. Zaprezentowano organizację, strukturę oraz cele stowarzyszenia PTL, certyfikację w lasach państwowych oraz ochronę przyrody na Morenie Czarnkowskiej.
- 22 grudnia 2016 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Krucz uporządkowali miejsce pochówku oraz ogrodzili grób rodziny Raychów, dawnych właścicieli tych ziem. Jest to ostatni zachowany ślad dawnego cmentarza ewangelickiego.
- 20 marca 2017 roku członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Mirosławiec wraz z dyrektorem i pracownikami RDOŚ w Szczecinie zawiesili 4 skrzynki lęgowe dla gągołów i nurogęsi. Działanie związane jest z projektem „Ochrona wybranych siedlisk i gatunków wymienionych w Dyrektywie Siedliskowej na podstawie wskazań zawartych w planach zadań ochronnych na terenie województwa zachodniopomorskiego” oraz realizacją działań związanych z ochroną czynną gatunków ptaków i ich siedlisk przewidzianych w planie zadań ochronnych obszaru Natura 2000 Puszcza nad Gwdą.
- 21 marca 2017 roku, w pierwszy dzień wiosny, Koło przy Nadleśnictwie Durowo zorganizowało tradycyjny wspólny spacer po lesie dla członków Polskiego Związku Emerytów i Rencistów oraz słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wągrowcu. W bieżącym roku na trasie spaceru znalazła się szkółka leśna i lasy durowskie. Spotkanie było okazją do przedstawienia pracy leśnika.
- 25 marca 2017 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Płytnica zorganizowało w Płytnicy warsztaty bartne. Omówiono aspekty przyrodnicze związane z wprowadzaniem pszczół do lasów, rys historyczny, wybór odpowiednich miejsc na barcie, technikę dziania barci w drzewie żywym oraz technikę dziania barci w kłodzie bartnej.
- 31 marca 2017 roku członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Złotów włączyli się w organizację ogólnopolskiego wydarzenia edukacyjnego „Noc sów”. W trakcie spotkania przedstawiono prezentację dotyczącą tych tajemniczych ptaków, wyemitowano film i przeprowadzono quiz.
- 1 kwietnia 2017 roku Nadleśnictwo Durowo oraz Koło PTL przy tym Nadleśnictwie zaprosiło chętnych mieszkańców Wągrowca do wzięcia udziału w akcji „1000 drzew na minutę”. Sadzenie lasu odbyło się na terenie leśnictwa Żelice, w lesie przylegającym do wągrowieckiej Osady.
- 6 kwietnia 2017 roku w cyklu „Spacerkiem po lesie z przewodnikiem” Koło przy Nadleśnictwie Durowo zorganizowało dla mieszkańców Wągrowca wycieczkę do rezerwatu „Dębina”.
- 7 kwietnia 2017 roku Koło przy Nadleśnictwie Krzyż uczestniczyło w kampanii Lasów Państwowych „1000 drzew na minutę”. Zaproszono do tej akcji młodzież szkolną i przedszkolaki z Wielunia oraz Krzyża Wielkopolskiego.
- 7 kwietnia 2017 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Lipka zorganizowało wspólne sadzenie lasu, w którym wzięło udział 16 członków Koła wraz ze swoimi rodzinami (31 osób). Wspólnie posadzono młode lipy na terenie leśnictwa Gronowo.
- 10-11 kwietnia 2017 roku Koło przy Nadleśnictwie Człopa wraz z nadleśnictwem wzięło udział w ogólnopolskiej akcji sadzenia drzew „1000 drzew na minutę”. W jej ramach zorganizowano zajęcia na terenie szkółki leśnej Dżicza.

- 12 kwietnia 2017 roku po raz kolejny członkowie Koła przy Nadleśnictwie Wałcz wraz z kolegami zaprzyjaźnionych służb mundurowych: Żandarmerii Wojskowej, Państwowej Straży Rybackiej oraz społecznych strażników rybackich koła rybackiego „Wałcz-Miasto”, zorganizowali wiosenną akcję sprzątania lasu wokół jeziora Klubowego, Ostrowieckiego Płytkiego, Ostrowiec-Czarne oraz Łabęckiego. Zebrano 42 worki śmieci (o pojemności 120 litrów każdy).
- 19 i 20 kwietnia 2017 roku w Nadleśnictwie Podanin odbyło się rodzinne sadzenie lasu, w ramach ogólnopolskiej akcji „1000 drzew na minutę”. Członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Podanin aktywnie włączyli się do wspólnego działania i wraz z przedszkolakami, ich rodzicami, dziadkami i opiekunami, przedstawicielami władz samorządowych, straży pożarnej oraz służb medycznych posadzili 10 tysięcy sadzonek. Pomimo niesprzyjającej pogody w sadzeniu uczestniczyło około 600 osób.
- 20 kwietnia 2017 roku w ramach kampanii promocyjnej „1000 drzew na minutę” Koło PTL przy Nadleśnictwie Okonek włączyło się w akcję sadzenia drzew organizowaną przez pracowników nadleśnictwa. Do sadzenia zgłosiło się 16 par, które miały posadzić młode dęby na powierzchni 34 arów w leśnictwie Racibórz.
- w kwietniu 2017 roku członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Wałcz zaangażowali się w przeprowadzenie ogólnopolskiej akcji edukacyjno-promocyjnej „1000 drzew na minutę”, w której udział wzięło ponad 150 uczniów z wałęckich szkół.
- 1 maja 2017 roku na stadionie miejskim w Okonku odbył się kolejny już piknik ekologiczny organizowany przez Okoneckie Centrum Kultury pod nazwą Ekomajówka. Edukatorzy reprezentujący Nadleśnictwo Okonek oraz koło PTL zachęcali do poznawania pięknej przyrody okoneckich lasów, zapraszali na wycieczki, spacerowanie oraz imprezy organizowane w okolicy przez nadleśnictwa Lasów Państwowych. Proponowali też dzieciom i dorosłym udział w grach i quizach nagradzany drobnymi upominkami.
- jak co roku w maju Biblioteka Miasta i Gminy Trzcianka wspólnie z leśnikami i przedstawicielami Oddziału Nadnoteckiego PTL zorganizowała obchody Święta Polskiej Niezapominajki. Głównym celem udziału PTL w tym cyklicznym wydarzeniu jest promowanie walorów polskiej przyrody i różnorodności biologicznej.
- 12 maja 2017 roku w Nadleśnictwie Tuczo odbyło się szkolenie na temat Leśnych Gospodarstw Węglowych, w którym uczestniczyli pracownicy Nadleśnictwa Tuczo i Lipka oraz członkowie PTL, mieszkańcy gminy Tuczo, przedstawiciele władz samorządowych, szkół, pracownicy fabryki czekolady Trumpf Mauxion Chocolates i przedstawiciele biznesowi innych zakładów pracy. Spotkanie rozpoczęto wykładem prof. dr. hab. Janusza Olejnika oraz doktorantki Klaudii Ziemblińskiej z Katedry Meteorologii Wydziału Inżynierii Środowiska i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.
- Złotowski Bieg Zawilca to jedna z największych imprez sportowych w regionie. W tym roku impreza ta zorganizowana została 13 maja i wzięło w niej udział ponad 1300 osób.
- 28 maja 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Kaczory odbył się VI Maraton MTB Wyrzysk 2017, podczas którego pracownicy Nadleśnictwa Kaczory wraz z członkami Koła PTL przy Nadleśnictwie Kaczory promowali Lasy Państwowe oraz działalność Towarzystwa.
- 1 czerwca 2017 roku Nadleśnictwo Tuczo wraz z Zespołem Szkół im. Wedłów-Tuczyńskich w Tucznie przy udziale członków Koła PTL przy Nadleśnictwie Tuczo zorganizowało Dzień Dziecka dla uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum. Przeprowadzono leśne podchody z zadaniami do rozwiązania, zaprezentowano też sprzęt do monitorowania lasów oraz sposoby ochrony przeciwpożarowej lasów.

- 1 czerwca 2017 roku, podczas pikniku zorganizowanego przez Stowarzyszenie Aktywizacji Społecznej przy udziale Koła PTL przy Nadleśnictwie Trzcianka, na nowo otwartym placu zabaw w Trzciance edukowano młodych miłośników przyrody.
- w dniach 2-4 czerwca 2017 roku waleckie koło PTL zaangażowało się w organizację Mistrzostw Polski w Radioorientacji Sportowej w Sprincie oraz Ogólnopolskich Zawodów o Puchar Ziemi Wałeckiej w Radioorientacji Sportowej. Członkowie PTL wspomagali organizatorów i promowali idee towarzystwa.
- 3 czerwca 2017 roku na terenie nadleśnictw Jastrowie, Złotów i Lipka odbyła się kolejna edycja rajdu na orientację „Leśne Dukaty”. W organizację zawodów włączyli się członkowie miejscowych kół Oddziału Nadnoteckiego PTL. Wystartowało w nich 188 uczestników. Rywalizacja odbywała się na pięciu trasach, z których najdłuższą i najbardziej wyczerpującą była TR140, czyli indywidualna trasa rowerowa o długości około 140 km, zaliczana do Pucharu Polski w Maratonach Rowerowych na Orientację.
- 4 czerwca 2017 roku odbył się we Wronkach Piknik Ekologiczny – cykliczna impreza promująca działania proekologiczne wśród mieszkańców miasta i gminy. Przy stoisku Towarzystwa uczestnicy imprezy odpowiadali na pytania lub wykonywali zadania praktyczne związane z lasem. Nagrodę główną dla zwycięzcy konkursu wiedzy leśnej – ekologiczny środek transportu, czyli rower miejski – ufundował Oddział Nadnotecki PTL.
- 7 czerwca 2017 roku 11 członków koła PTL przy Nadleśnictwie Zdrojowa Góra i 4 sympatyków wzięło udział w spływie rzeką Dobrzycą na odcinku Czaplą – Tarnowo.
- 11 czerwca 2017 roku Koło przy Nadleśnictwie Sarbia wraz ze Stowarzyszeniem „Przyjazna Wieś Gębice” oraz sołtys wsi Gębice zorganizowali rajd rowerowy „Śladem wilka”. Celem rajdu była szeroko pojęta integracja środowiska wiejskiego połączona z elementami edukacji przyrodniczej. Uczestnikami rajdu były również osoby niepełnosprawne – uczniowie Zespołu Szkół Specjalnych w Gębicach oraz mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Gębicach.
- 13 czerwca 2017 roku członkowie Koła przy w Nadleśnictwie Jastrowie odbyli spływ rzeką Piławą w celu oczyszczenia jej wody i brzegów ze śmieci na odcinku od Nadarzy do Zdbic (14 km). Spływ trwał 6 godzin, zebrano w tym czasie kilka worków śmieci.
- 14 czerwca 2017 roku na zaproszenie Koła PTL przy Nadleśnictwie Kaczory odbyło się spotkanie pracowników Nadleśnictwa Kaczory z doktorem Jarosławem Rolą, kierownikiem Działu Archeologicznego Muzeum Okręgowego w Pile, prowadzącym od dwóch lat rozpoznawanie archeologiczne Nadleśnictwa Kaczory. Przedstawił on wyniki badań i podkreślał pozytywne znaczenie gospodarki leśnej dla zachowania i ochrony obiektów archeologicznych.
- w dniach 19-23 czerwca 2017 roku 8-osobowa grupa członków Oddziału Nadnoteckiego PTL wyjechała do Meklemburgii Pomorze Przednie, korzystając z zaproszenia Niemieckiego Towarzystwa Leśnego. Niemieccy leśnicy zapoznali uczestników z gospodarką leśną oraz atrakcjami turystycznymi tego regionu. Wyjazd koordynował prof. dr hab. Jerzy Modrzyński.
- 22 czerwca 2017 roku Nadleśnictwo Jastrowie, członkowie jastrowskiego Koła PTL i Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych „Horyzont” byli gospodarzami i organizatorami terenowej sesji naukowej w ramach „III Bukowińskiego Festiwalu Nauki”. Sesja odbyła się podczas spływu kajakowego po rzece Rurzyca. Uczestnicy wysłuchali dwóch wykładów: „Rurzyca – śladami historii” wygłoszonego przez Piotra Kozłowskiego (SIL Horyzont) oraz „Rola leśników w ochronie przyrody” zaprezentowanego przez Krzysztofa Dymka

- (PTL, Oddział Nadnotecki). Festiwal naukowy, którego pomysłodawczynią oraz organizatorką merytoryczną jest Helena Krasowska, profesor Instytutu Sławyistyki PAN, to wydarzenie mające na celu upowszechnienie wiedzy o Bukowinie jako regionie wielokulturowym.
- 24 czerwca 2017 roku w Brzostowie podczas zawodów sportowo-pożarniczych połączonych z piknikiem ekologicznym organizowanych przez Urząd Gminy w Miasteczku Krajeńskim członkowie Koła przy Nadleśnictwie Kaczory promowali działalność Towarzystwa oraz Lasy Państwowe jako atrakcyjne, bezpieczne miejsce wypoczynku i rekreacji.
 - w dniach 29 czerwca - 1 lipca 2017 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Wałcz wzięli udział w wyjeździe szkoleniowym na teren Nadleśnictwa Połczyn-Zdrój. Odwiedzili Zakład Przemysłu Drzewnego w Wierchowiu oraz Zakład Przemysłu Drzewnego w Czaplunku.
 - 1 lipca 2017 roku załoga złożona z 21 osób: członków kół PTL działających przy nadleśnictwach Jastrowie i Złotów oraz niezrzeszonych przyjaciół, jako drużyna pod nazwą Polskie Towarzystwo Leśne wzięła udział w regatach smoczycy łodzi, które odbyły się w ramach Euro Eco Festival 2017 na Jeziorze Miejskim w Złotowie.
 - w dniach 1-2 lipca 2017 roku na stadionie miejskim w Mirosławcu miała miejsce kolejna, szósta już edycja Festiwalu Żubra. Koła PTL Oddziału Nadnoteckiego działające przy Nadleśnictwach Tuczo i Mirosławiec zaprezentowały wystawę poświęconą rzadkiemu, lecz coraz częściej widywanemu w naszych lasach zwierzęciu – wilkowi.
 - 6 lipca 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Lipka członkowie miejscowego Koła PTL byli współorganizatorami szkolenia z zakresu rozpoznawania siedlisk przyrodniczych. Po części teoretycznej, którą w formie wykładu poprowadził dr hab. Paweł Rutkowski z Katedry Siedliskoznawstwa i Ekologii Lasu Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, uczestnicy szkolenia udali się na teren leśnictwa Potulice, gdzie mogli w praktyce przeprowadzić rozpoznanie siedliska przyrodniczego.

ODDZIAŁ OLSZTYN. Oddział liczy 300 osób. Działalność prowadzona jest w 17 Kółach PTL przy nadleśnictwach RDLP na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, biura RDLP BULiGL i przy UWM w Olsztynie.

Koło PTL przy Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim skupia członków pracujących naukowo, w tym 8 osób z tytułem profesora i 8 z tytułem doktora. W ramach działalności statutowej Koło przy UWM propaguje wiedzę o lesie i leśnictwie poprzez szeroko zakrojoną działalność dydaktyczną, koncentrując się na prowadzeniu wykładów otwartych zarówno dla swoich członków, jak i społeczeństwa akademickiego. Nawiązano współpracę z Fundacją „Pro nauka”, a zarazem z redakcją czasopisma „Natura. Przyroda Warmii i Mazur”, reprezentowaną przez prezesa Andrzeja Jadwyszczaka. Zarząd Koła PTL zorganizował 12 grudnia 2016 roku konferencję naukową połączoną ze spotkaniem wigilijnym oraz prezentację, podczas której przedstawiono wyniki badań prof. dr. hab. Tadeusza Bieniaszewskiego i mgr. Łukasza Auguścika, które zostały opublikowane w „Sylwaniu”. Tematem badań był „Negatywny wpływ czynników środowiskowych na zdrowotność drzewostanów oraz powstawanie wybranych wad drewna i ich oddziaływanie na jakość surowca drzewnego”. 20 marca 2017 roku zorganizowano spotkanie naukowe, na którym przedstawiono informację o uczestnictwie przedstawicieli Koła na I Konferencji Holzbau-Forum Polska 2017. Wyemitowano wywiad udzielony dla telewizji leśnej. Prezentacja obejmowała wywiad z dr Małgorzatą Wnorowską.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Srokowo biorą udział w lokalnych akcjach i przedsięwzięciach oraz w realizowanych inicjatywach przez Nadleśnictwo Srokowo oraz inne instytucje, m.in. „Regionalny Festiwal Kultury Łowieckiej w Węgorzewie” czy otwarcie części rekreacyjnej

Leśnej Szkoły przy Nadleśnictwie Srokowo, mającej służyć mieszkańcom Srokowa oraz turystom rowerowym i innym przemierzającym leśne szlaki turystyczne oraz najdłuższej w Polsce trasy rowerowej Polski Wschodniej. Trasa ta, opracowana w ramach projektu GreenVelo, liczy prawie 2000 km.

Koło przy Nadleśnictwie Jedwabno brało czynny udział w organizacji i przebiegu: wystawy przyrodniczo-łowieckiej; wystaw edukacyjnych z okazji: Warmińskiego Kiermaszu Tradycji, Dialogu i Zabawy w Bałdach 2016; festynu w Nowej Kaletce „Lato z Gimem”; festynu w miejscowości Zgniłocha; Dożynek Powiatowych w Jedwabnie; targach Hubertus Arena 2016 w Ostródzie; spotkań z leśnikami w szkołach, przedszkolach, zajęciach w bibliotece – konkursów; konkursów o tematyce leśnej z okazji wystawiania stoiska edukacyjnego; akcji edukacyjnych: „Sprzątanie cmentarzy”, „Wiosenne sprzątanie Warmii i Mazur”, „Sadzenie lasu”, „Sprzątanie brzegów Jez. Gim”, „Święto drzewa”; obchodów dnia dziecka; warsztatów malarskich; pleneru malarskiego w Czarnym Piecu.

Koło przy Nadleśnictwie Wipsowo: współudział w organizowaniu akcji „Bezpieczny lód” (ferie 2017) oraz „Bezpieczne wakacje 2017”; współorganizowanie cyklu szkoleń „Zabiegi pielęgnacyjne – trzebieże” dla leśniczych RDLP Olsztyn.

Koło PTL przy Nadleśnictwie Jagielek: spotkania edukacyjne „Inwentaryzacja ważek i chruszcików trzech jezior dystroficznych zlokalizowanych na terenie Nadleśnictwa Jagielek” – prowadzący dr hab. Paweł Buczyński i dr Lech Pietrzak; „Rozpoznawanie gatunków nietoperzy występujących na terenie Nadleśnictwa Jagielek” – prowadząca dr Joanna Duriasz; „Ochrona upraw i młodników przed zwierzyną”, „Ocena oddziaływania na środowisko” – prowadząca dr Joanna Duriasz; „Wykonywanie nasadzeń na gruntach leśnych i porolnych” – Wiesław Mełgwa; „Projektowanie, wyznaczanie oraz oznakowanie szlaków turystycznych w terenie” – Krzysztof Kowalczyk, przewodnik po Warmii i Mazurach.

Koło PTL przy Nadleśnictwie Olsztynek: organizacja Wystawy Przyrodniczo-Edukacyjnej na targach „Hubertus Arena” w Ostródzie w dniach 7-9 października 2016 roku; organizacja w leśniczówce Napromek w dniach 30 maja - 7 czerwca 2016 roku „Leśnych dni dziecka” dla dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych z okolic Lubawy i Ostródy; spotkania edukacyjne z dziećmi i młodzieżą w Ośrodku Rehabilitacji Dzikich Zwierząt w Napromku. Szacowana ilość uczestników w 2016 roku – 6 tys.

Koło PTL przy Nadleśnictwie Stare Jabłonki: w dniach 24-26 czerwca 2016 roku w trakcie mistrzostw Footvolley na terenie Hotelu Anders w Starych Jabłonkach członkowie Koła promowali dorobek Lasów Państwowych i PTL w pawilonie informacyjnym. Stoiska odwiedziło około 300 osób; 15 lipca 2016 roku członkowie Koła uratowali młodego bielika, którego przetransportowali do Ośrodka Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych w Dąbrówce k. Olsztyna, a po dwutygodniowej rekonwalescencji wypuścili do naturalnego środowiska; 13 sierpnia 2016 roku członkowie Koła brali udział w Biegu UltraMazury, który odbywał się na terenie nadleśnictw Stare Jabłonki i Jagielek; 5 grudnia 2016 roku jeden z członków Koła odwiedził Przedszkole Samorządowe w Starych Jabłonkach, zorganizował dla dzieci edukacyjny spacer po lesie oraz wręczył prezenty w przededniu mikołajek; 17 lutego i 24 marca 2017 roku w Gazecie Olsztyńskiej ukazały się artykuły „Ł jak łowiectwo” autorstwa jednego z członków Koła; w okresie czerwiec 2016 - czerwiec 2017 roku członkowie Koła brali udział w kilkunastu imprezach o charakterze edukacyjnym: spotkanie z harcerzami ze Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej Okręgu Podkarpackiego (24 czerwca 2016 roku – 75 osób); spotkanie z dziećmi i młodzieżą z Ostródzkiego Klubu Kyokushin Karate (20 sierpnia 2016 roku – 20 osób); III Grzybobranie na Gąsiorowskiej Polanie (19 października 2016 roku – 22 osoby z Niepublicznego Zespołu Szkolno-Przedszkol-

nego w Idzbarku); spotkanie z dziećmi w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Biesalu (15 grudnia 2016 roku – około 30 dzieci); spotkanie w lesie „W służbie natury” z dziećmi ze Szkoły Podstawowej nr 29 w Olsztynie (13 lutego 2017 roku – 26 dzieci z I klasy); spotkanie z dziećmi w Niepublicznym Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Idzbarku pod hasłem „Leśnik jest OK” (22 lutego 2017 roku – około 40 dzieci z klas I-III); „Powitanie wiosny” nad jeziorem Szeląg, z dziećmi z Przedszkola Samorządowego oraz Szkoły Podstawowej w Starych Jabłonkach (21 marca 2017 roku – 50 osób); sadzenie lasu w Leśnictwie Gąsiora (9 kwietnia 2017 roku – dzieci i młodzież z Niepublicznego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Idzbarku – 43 osoby), spotkanie edukacyjne z okazji „Dnia Ziemi” w Szkole Podstawowej w Zwierzewie (21 kwietnia 2017 roku – około 60 osób); spotkanie dzieci ze strażnikiem leśnym w lesie (23 maja 2017 roku – 61 osób); „Dzień Rodziny” w Starych Jabłonkach (30 maja 2017 roku – około 150 osób); „Dzień Dziecka” w Idzbarku (1 czerwca 2017 roku – około 130 osób); spotkania na ścieżce „Nad Szelągiem” oraz inne spotkania edukacyjne z dziećmi i młodzieżą (50 osób).

Zarząd Oddziału zorganizował 25 maja 2017 roku seminarium „Rekultywacja gruntów po przemysłowym wydobyciu kruszyw jako impuls kierunkowy w sukcesji naturalnej”. Część referatowa odbyła się w siedzibie Nadleśnictwa Lidzbark, natomiast część terenowa na terenie kopalni kruszyw we wsi Brzeźno Mazurskie. Zarząd Oddziału wystąpił też z apelem do władz samorządowych miasta Bisztynek o utrzymanie zagrożonej likwidacją szkoły we wsi Grzęda, która przyjęła imię Polskiego Towarzystwa Leśnego.

ODDZIAŁ PŁOCK. Oddział liczy 69 członków (w tym 1 emeryt, 10 kobiet), zrzeszonych w 5 kołach: przy nadleśnictwach Gostynin, Kutno, Płock, Łąck i Radziwiłłów.

Praca całoroczna w Oddziale obejmowała opiekę nad obeliskiem poświęconym pamięci prof. Jerzego Grochowskiego w Ostrowach k. Kutna; opiekę nad „Dębami papieskimi” i uprząmiami papieskimi; opiekę nad „Uprawą smoleńską” poświęconą pamięci ofiar tragedii z 10 kwietnia 2010 roku. W ramach edukacji leśnej: zorganizowano 16 edycji akcji „Rosną z drzewem”, skierowaną do dzieci kończących edukację przedszkolną w Sannikach i Gostyninie w czerwcu 2017 roku; przygotowano i prowadzono zajęcia terenowe z hodowli lasu dla studentów IV roku Wydziału Leśnego SGGW (100 osób); informowano społeczeństwo o sytuacji w Puszczy Białowieskiej (stanowisko PTL z 22 czerwca 2016 roku i film przygotowany przez RDLP).

Współpraca ze społecznością lokalną: współorganizacja IV Hubertusa Gostynińskiego z udziałem 150 myśliwych; udział w organizacji obchodów Święta 11 Listopada (wraz z samorządowcami i Klubem „Gazety Polskiej” w Gostyninie); współorganizacja rocznicy katastrofy smoleńskiej (wraz z Klubem „Gazety Polskiej”). Wydarzenia integracyjne: organizacja turnieju szachowego o puchar Dyrektora RDLP i Przewodniczącego Oddziału Płock PTL (czerwiec 2017 roku); współorganizacja zawodów wędkarskich w Nadleśnictwie Łąck (czerwiec 2017 roku); udział w konferencji „Konserwatyzm i nowoczesność – podstawy polskiego leśnictwa” (listopad 2016 roku); udział w akcji „Przywracamy cisa gostynińskim lasom”. Udział w uroczystościach patriotycznych: współorganizacja upamiętnienia żołnierza niezłomnego Henryka Józwiaka ps. „Groźny”, członka Wojewódzkiego Sztabu ROAK Obwód „Rybitwa”, poległego w walce z UB 1 grudnia 1946 roku; uczestnictwo w obchodach Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych 1 marca 2017 roku zorganizowanych na terenie więzienia na ul. Rakowieckiej w Warszawie pod patronatem Prezydenta RP (pomoc w budowie inscenizacji obozu partyzanckiego).

ODDZIAŁ SZCZECIN. Ogólna liczba członków – 134, w tym pracujących – 108, emerytów i rencistów – 26.

W dniach 20-24 lipca 2016 roku zorganizowano wyjazd na teren RDLP w Białymstoku – do LKP „Puszcza Białowieska” oraz do Parku Narodowego „Białowieżska Puszcza” na Białorusi.

Zapoznano się z sytuacją drzewostanów uszkodzonych przez gradację kornika drukarza, a także uwarunkowaniami prawnymi ochrony różnorodności biologicznej na odwiedzonych terenach.

W dniach 7-17 czerwca 2017 roku zorganizowany został, wspólnie z Zarządem Oddziału SITLiD w Szczecinie, wyjazd na Syberię. Wyprawa odbyła się pod przewodnictwem znanego pisarza, muzyka, pianisty, dziennikarza, fotografa, a przede wszystkim podróżnika po rozległych terenach Syberii – Romualda Koperskiego. Etapy ekspedycji: spływ rzeką Leną niedaleko miejscowości Kaczug; Wierszyna – wieś na Syberii nad niewielką rzeką Idą, położona około 100 kilometrów na północ od Irkucka, założona przez polskich emigrantów, głównie z Zagłębia Dąbrowskiego (Zachodniej Małopolski); Listwianka – miejscowość w obwodzie irkuckim Rosji położona nad brzegiem jeziora Bajkał; Bajkał – najstarsze i najgłębsze jezioro na świecie; rejs statkiem po Bajkale do miejscowości Bolszoje Koty – niewielkiej wioski rybackiej, gdzie w przeszłości eksploatowano również żyły złota; skansen budownictwa syberyjskiego nad Angarą; Irkuck.

24 lutego 2017 roku w siedzibie RDLP w Szczecinie, z inicjatywy zarządu Oddziału, odbył się przedpremierowy pokaz filmu Jacka Frankowskiego „Inka. Są sprawy ważniejsze niż śmierć”. Gościem pokazu był Jacek Nestor – prezes Stowarzyszenia Pękowiec im. mjr. inż. Mieczysława Tarchalskiego ps. Marcin. Prezentacja filmu miała również miejsce w Instytucie Pamięci Narodowej w Szczecinie.

W dniu 2 lutego 2017 roku odbyło się uroczyste zebranie ogólne członków Oddziału, podczas którego odbyło się spotkanie z Piotrem Szczypą, profesorem Uniwersytetu Szczecińskiego, kierownikiem Katedry Rachunkowości i Controllingu na Wydziale Zarządzania i Ekonomiki Usług, który już jako nowy członek PTL wygłosił referat „Czy las lubi rachunkowość?”, próbując dać odpowiedź na pytanie: skoro rachunkowość to system informacyjny, to czy las potrzebuje informacji od rachunkowości i czy je otrzymuje?

Działania członków PTL w Nadleśnictwie Dębno: w cyklu „Poznaj swoją najbliższą okolicę” 13 sierpnia 2016 roku zorganizowano wycieczkę do Kostrzyna, której celem było zapoznanie się z historią twierdzy Kostrzyn i rozszerzenie wiedzy historycznej i kulturowej o regionie; 12 kwietnia 2017 roku w Dębnowskim Ośrodku Kultury odbyła się z inicjatywy Nadleśnictwa Dębno projekcja filmu „Inka. Są sprawy ważniejsze niż śmierć”; w ramach ogólnopolskiej wiosennej akcji sadzenia lasu z udziałem lokalnej społeczności Nadleśnictwo Dębno zorganizowało w dniach 11 i 12 kwietnia sadzenie lasu z udziałem przedstawicieli władz miasta.

Działania członków PTL w Nadleśnictwie Bogdaniec: w 2016 roku już po raz dwunasty odbyła się biegowa impreza plenerowa „X Lasów Bogdanieckich” im. Doroty Sitasz, pod patronatem Nadleśniczego Nadleśnictwa Bogdaniec; ponad 270 osób wzięło udział w ubiegłorocznym Ogólnopolskim Marszu Nordic Walking im. prof. Zbigniewa Religi. Zwolennicy idei transplantacji i aktywności fizycznej wyruszyli na trasę już 6 raz. Do wyboru były 3 trasy – spacerowa, relaksacyjna i fitness; gminny konkurs przyrodniczo-ekologiczny z okazji Dnia Ziemi adresowany do uczniów lokalnych gimnazjów i szkół podstawowych.

Działania członków PTL w Nadleśnictwie Kliniska: „Dni Lasu 2016” – edukacyjna impreza plenerowa dla szkół współpracujących z nadleśnictwem (czerwiec 2016 roku); „Leśny Piknik Rodzinny” – edukacyjna impreza plenerowa dla mieszkańców Szczecina (czerwiec 2016 roku); „Wielkie Grzybobranie i Maraton Puszczy Goleniowskiej” – impreza edukacyjno-sportowa (wrzesień 2016 roku); akcja „1000 drzew na minutę” – sadzenie lasu z udziałem lokalnych władz samorządowych, społeczności lokalnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, Państwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej, wraz z pracownikami Lasów Państwowych (kwiecień 2017 roku).

Działania członków PTL w Nadleśnictwie Trzebież: XXXII Odpust Leśny (5 czerwca 2016 roku); X Jubileuszowe Spotkanie Polskiego Związku Filatelistów (10 czerwca 2016 roku); akcja charytatywna „Pomóż Ukrainie” (16 marca 2017 roku); jubileusz 70-lecia Szkoły Podstawowej im. Jerzego Noskiewicza w Tanowie (19 maja 2017 roku).

Działania członków PTL w Nadleśnictwie Gryfice: uczestnictwo i patronat w Turnieju Bowlingowym o Puchar Dyrektora RDLP w Szczecinie; spotkanie z młodzieżą szkolną oraz wręczenie nagród za udział w konkursie „Nasze Nadleśnictwo” organizowanym przez „Towarzystwo Przyjaciół Lasu”; udział w XI Ogólnopolskich Zawodach Wędkarskich „Reska Troć 2017” organizowanych przez Towarzystwo Miłośników Rzeki Regi; sadzenie lasu z przedstawicielami przemysłu drzewnego na terenie Nadleśnictwa Gryfice w leśnictwie Pobierowo.

Działania członków PTL w Nadleśnictwie Barlinek: Dla upamiętnienia jubileuszu 100 rocznicy Odrodzenia Polski w oddziale 568j w Nadleśnictwie Barlinek, na granicy województw zachodniopomorskiego i lubuskiego, 5 kwietnia 2017 roku posadzona została aleja lipowa (lipa drobnolistna) oraz grupa 5 dębów (dąb bezszypułkowy), pochodzących z populacji ponad 300-letnich dębów z drzewostanu zachowawczego Nadleśnictwa Barlinek (MP/1/49768/11). Po zakończeniu sadzenia z okazji Jubileuszu 100-lecia Odrodzenia Państwa Polskiego odsłonięto uroczyste kamień upamiętniający to wydarzenie.

ODDZIAŁ SZCZECINEK. Oddział liczy 199 członków, w tym 28 kobiet i 3 emerytów.

Od kilku lat Oddział kontynuuje uczestnictwo w życiu Szczecinka. Przy Centrum Kulturowym Zamek odbył się 30 lipca 2016 roku kolejny turniej trzech Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych: Piły, Szczecina i Szczecinka. Rozegrano wiele konkurencji, w których zmierzili się reprezentanci dyrekcji oraz przedstawiciele pracujących na ich terenie Zakładów Usług Leśnych. Wyścigi smoczycy łodzi, zawody wędkarskie, siatkówka na trawie, wyścig rowerów wodnych i zawody pilarzy to tylko niektóre z atrakcji. W sierpniu 2016 odbyło się wyjazdowe seminarium „Ochrona lasu przed zwierzyną w powiązaniu z hodowlą lasu i gospodarką łowiecką na przykładzie nadleśnictw Koszęcin, Kluczbork i Bytnica”, podczas którego zwracano uwagę na potrzebę stosowania praktycznych i zintegrowanych działań wielu prac z hodowli, ochrony i pozyskania w celu ograniczania szkód od zwierzyny. Wiosną 2017 roku członkowie Oddziału PTL w Szczecinku włączyli się do ogólnopolskiej akcji edukacyjno-promocyjnej „1000 drzew na minutę” i wspólnie z lokalnymi społecznościami sadzili lasy w wielu nadleśnictwach. W tym samym miesiącu zaangażowani byli w organizację pikniku naukowego „Skarby i tajemnice Podwilcza”, na którym wspólnie z historykami z Muzeum w Koszalinie oraz Sołectwem Podwilcze przybliżyli historię regionu, przebieg walk w okolicach Kołobrzegu w 1945 roku oraz nowe odkrycia archeologiczne na terenach leśnych i historię białogardzkiej kolejki wąskotorowej.

W maju członkowie jednego z najliczniejszych kół Oddziału, przy Nadleśnictwie Manowo (32 członków), zorganizowali wspólnie z Ochotniczą Strażą Pożarną rajd „Czerwony Kur”. Piesza wędrówka wiodła przez urokliwe zakątki lasów manowskich. Po raz pierwszy brali też udział w tegorocznej ogólnopolskiej akcji „Nocy muzeów” w Koszalinie. Na dziedzińcu muzeum wystawiono ekspozycje przyrodnicze, z których największym zainteresowaniem lokalnej społeczności cieszyły się kolekcje owadów, możliwość rozpoznawania ptasich głosów oraz problematyka chorób przenoszonych przez kleszcze. Zwiedzający mogli wysłuchać granych na żywo sygnałów myśliwskich.

Na przełomie maja i czerwca br. zorganizowano wspólnie z RDOŚ w Szczecinie i z RDLP w Szczecinku konferencję „Obszary chronione i pozaprodukcyjna rola lasów szansą dla rozwoju turystyki”. Przeprowadzono także dwa szkolenia: dla zastępców nadleśniczych „Hodowla na rzecz minimalizacji szkód łowieckich na przykładzie nadleśnictw RDLP w Zielonej Górze”

(maj 2017), a dla specjalistów ds. hodowli lasu „Ochrona leśnych zasobów genowych we współczesnych uwarunkowaniach gospodarki leśnej” (czerwiec 2017).

Część działań jest kontynuacją działań podjętych w ubiegłych latach, m.in.: rozpoczętych w 2009 roku w LKP Lasy Środkowopomorskie „Dni bioróżnorodności” – projektu mającego na celu integrację środowisk naukowych, leśników i społeczności lokalnej na rzecz poznania i ochrony przyrody. Eksperti z różnych dziedzin nauk przyrodniczych prowadzą badania terenowe wybranych ekosystemów. W tym roku tematem przewodnim było rozpoznawanie i inwentaryzacja flory i fauny na powierzchniach, na których planowana jest budowa obiektów małej retencji. Imprezie tej towarzyszą także organizowane plenery artystyczne; współredagowanie Biuletynu „Lasy” – dwumiesięcznika informacyjnego RDLP w Szczecinku. Adresowany jest on do wszystkich pracowników oraz do samorządów i innych jednostek współpracujących z lasami; udział członków PTL w pracach komisji związanych z opracowywaniem planów urządzenia lasu.

ODDZIAŁ ŚWIĘTOKRZYSKO-RADOMSKI. W Oddziale zrzeszone są 132 osoby, w tym 16 kobiet i 38 emerytów.

Oddział Świętokrzysko-Radomski oraz Oddział Radomski SITLiD z pomocą Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych oraz Nadleśnictwa Pińczów pod honorowym patronatem Dyrektora RDLP w Radomiu zorganizowały 22 września 2016 roku konferencję „Czynna forma ochrony cennych przyrodniczo siedlisk na terenie RDLP w Radomiu”. W części referatowej Piotr Kacprzak omówił aspekty złych i dobrych praktyk w Lasach Państwowych w zakresie ochrony przyrody. Tomasz Hałatkiewicz, dyrektor Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych, przedstawił realizację projektu LIFE+ „Ochrona Cennych Siedlisk Przyrodniczych na Pomaziu”. Wystąpienie Jarosława Pajdaka, zastępcy dyrektora RDOŚ w Kielcach, dotyczyło czynnej ochrony siedlisk nieleśnych na siedliskach i obszarach Natura 2000. Referat dotyczący wartości dietetycznej i wykorzystania kulinarnego podrobów owczych wygłosił prof. dr hab. Roman Niżnikowski, kierownik Katedry Szczegółowej Hodowli Zwierząt Wydziału Nauk o Zwierzętach SGGW. W części terenowej uczestnicy konferencji obejrzeli miejsca wypasu 30 owiec rasy czarnogłówka i kilku kóz na siedlisku świetlistej dąbrowy w Nadleśnictwie Pińczów. Jest to pierwszy taki wypas w Polsce, który pozwoli na odtworzenie tego wyjątkowo bogatego w gatunki roślin siedliska.

25 września 2016 roku członkowie Oddziału zorganizowali IV edycję wydarzenia „Dary Świętokrzyskich Lasów”. Pod przewodnictwem świętokrzyskich leśników miało miejsce wielkie grzybobranie (3 autokary uczestników) w lasach nadleśnictw Daleszyce, Łagów i Zagnańsk. Po południu w centrum Kielc odbył się leśny piknik.

2 października 2016 roku członkowie Oddziału z nadleśnictw LKP „Puszcza Świętokrzyska” wzięli udział w święcie myśliwych. Hubertus Świętokrzyski odbył się na Stadionie Leśnym w Kielcach. Była to już 10. edycja imprezy przybliżającej uczestnikom zwyczaj myśliwski oraz zapewniającej możliwość obcowania z przyrodą.

Od 17 do 19 marca 2017 roku na Targach Kielce trwała wystawa LAS-EXPO. Członkowie Oddziału na przygotowanym przez siebie stoisku udzielali informacji na temat zrównoważonej gospodarki leśnej, odnowień, możliwości zakupu drewna oraz sadzonek drzew i krzewów leśnych.

11 maja 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Suchedniów odbyła się konferencja „Idee hodowlane prof. dr. hab. Eugeniusza Bernadzikiego a wielofunkcyjna gospodarka leśna” zorganizowana przez leśników z PTL – Oddział Świętokrzysko-Radomski, SITLiD – Oddział w Radomiu, RDLP w Radomiu i Nadleśnictwo Suchedniów we współpracy z Instytutem Badawczym Leśnictwa oraz Wydziałem Leśnym SGGW w Warszawie. Przedsięwzięcie wpiśnięte w działalność nadleśnictw Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Puszcza Świętokrzyska”. Wśród uczestników

byli leśnicy, naukowcy, wychowankowie Profesora, jego rodzina, przyjaciele oraz osoby, które go pamiętały i dla których Profesor i jego poglądy były ważne. Na terenie uroczyska Świnia Góra w Nadleśnictwie Suchedniów został odsłonięty obelisk z tablicą upamiętniającą Profesora.

14 maja 2017 roku w Leśnym Ośrodku Edukacyjnym w Jedlni-Letnisku odbyło się XVI Święto Polskiej Niezapominajki, które zapoczątkował w 2002 roku Andrzej Zalewski, redaktor radiowej Jedynki i prowadzący Ekoradio. W organizacji wydarzenia czynny udział wzięli członkowie Oddziału.

W dniach 16-18 czerwca 2017 roku członkowie Oddziału pomagali w przygotowaniu na „Wykusie” w Nadleśnictwie Suchedniów dorocznych uroczystości poświęconych żołnierzom Świętokrzyskich Zgrupowań Partyzanckich Armii Krajowej „Ponury-Nurt”. W wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele władz państwowych, władz samorządowych, służb mundurowych, wielu kombatanów z rodzinami, harcerze, a także członkowie Światowego Związku Żołnierzy AK z całej Polski.

ODDZIAŁ TORUŃ. Oddział liczy 359 członków, w tym 37 kobiet, 326 osób czynnych zawodowo, 23 rencistów i emerytów, 10 uczniów, 2 pracowników naukowych, zrzeszonych w 19 kołach (17 przy nadleśnictwach, 1 przy Biurze RDLP, 1 przy Zespole Szkół Leśnych w Tucholi). W 2016 roku w Zespole Szkół Leśnych Tucholi odbyło się Walne Zebranie Delegatów Kół (4 marca 2016). Część zebrania przeznaczano na sesję referatową. Wygłoszone zostały 3 referaty pod hasłem „Lasy tropikalne świata”. Referentami byli: prof. Tadeusz Andrzejczyk, Lech Niesłuchowski i Kazimierz Stańczak.

W ramach międzynarodowej wymiany doświadczeń zorganizowano wycieczkę 10 członków PTL do Niemiec (czerwiec 2016, Nadrenia Palatynat – Kraina Saary). Niemieccy leśnicy przybyli z rewizytą w październiku 2016 roku (nadleśnictwo Gołębki, Dobrzejewice, Jamy, Tuchola i Zamrzenica oraz zwiedzanie Bydgoszczy, Torunia, zamku w Malborku i Gdańska).

Wystawy, pokazy, festyny: przygotowanie wystawy łowieckiej przez członków szkolnego Koła PTL dotyczącej oceny prawidłowości odstrzału samców zwierzyny płowej (III, IX) dla myśliwych z powiatu sępoleńskiego i tucholskiego (praktyczna lekcja łowiectwa); prezentacja koła PTL z ZSL wraz z jego działalnością na corocznych targach edukacyjnych w czołowych miastach województwa kujawsko-pomorskiego (Grudziądz, Włocławek, Bydgoszcz i Chojnice oraz gminy Cekcyn, Śliwice, Osie i Kęsowo); udział w XXII Festynie Archeologicznej w Biskupinie i obsługa stoiska edukacyjnego LP (koła przy nadleśnictwach Gołębki i Miradz); udział w festynie w Toruniu „Śniadanie na trawie” (Koło przy Nadleśnictwie Dobrzejewice); udział w Targach Turystyczno-Ogrodniczych organizowanych przez ODR Minikowo (Koło przy Nadleśnictwie Szubin); udział w Regionalnych Targach Rolnych w Bielicach (Koło przy Nadleśnictwie Miradz); udział w festynie „Lato w Parkach Krajobrazowych” (Koło przy Nadleśnictwie Miradz); udział w imprezie plenerowej „Dzień Żurawia” (Koło przy Nadleśnictwie Runowo); pokaz pracy na symulatorze harwestera dla studentów WSZŚ w Tucholi (sekcja zagospodarowania lasu PTL przy ZSL).

Jak co roku, obserwuje się duże zaangażowanie Oddziału w organizowanie różnych form edukacji ekologicznej poprzez pogadanki i spotkania w szkołach, przedszkolach i leśnych ścieżkach dydaktycznych; organizację konkursów i udział w komisjach konkursowych skierowanych do dzieci i młodzieży (wiedzy o lesie, fotograficzne, plastyczne, o tematyce łowieckiej); udział w dużych imprezach edukacyjnych, np. „Twarzą do Wisły” (Koło przy Nadleśnictwie Dobrzejewice).

Pozostałe działania: akcje sadzenia drzew (koła przy nadleśnictwach: Miradz, Różanna i Runowo); wyjazdy dydaktyczne do innych nadleśnictw (koła przy Nadleśnictwie Golub-Dobrzyń

i ZSL w Tucholi); współorganizacja „Biegu na orientację” (Koło przy Nadleśnictwie Szubin); udział w akcji charytatywnej na rzecz dzieci z Kazachstanu (Koło przy Nadleśnictwie Szubin); dbanie o mogiły i stare cmentarze w lesie (Koło przy Nadleśnictwie Zamrzenica); udział w opracowywaniu monografii historycznej „Lasy Pałuckie. Z dziejów Nadleśnictwa Gołąbki” (Koło przy Nadleśnictwie Gołąbki); udział w wycieczce turystyczno-krajoznawczej na Podlasie (Koło przy Nadleśnictwie Miradz); spotkanie w związku z zagrożeniem afrykańskim pomorem świń (Koło przy Nadleśnictwie Golub-Dobrzyń); patronat i opieka nad izbą tradycji i historii leśnictwa (Koło przy ZSL); udział w imprezach sportowych, publikowanie artykułów o tematyce leśnej w prasie lokalnej oraz Biuletynie RDLP; kontynuowanie akcji zakładania biblioteczek z wydawnictwami Polskiego Towarzystwa Leśnego – szczególnie „Sylwana”; założenie strony internetowej Oddziału (<http://www.torun.ptl.pl>); członkowie Oddziału współtworzą dział „Aktualności”) i informacje dotyczące działalności „Pro Bono Silvae – dla dobra lasu”.

W roku 2016 członkowie Oddziału brali udział w akcjach społecznych na rzecz Lasów Państwowych i ochrony środowiska. Wśród licznych tego typu przedsięwzięć należy wymienić: Międzynarodowy Dzień Ziemi (22 kwietnia 2017), Międzynarodowy Dzień Lasu, Drzwi otwarte LP, Dzień Drzewa (10 października 2016), Sprzątanie Świata, Ratujmy kasztanowce, Grzybobranie.

ODDZIAŁ WARSZAWA. Oddział liczy 291 członków. Wśród nich jest 76 kobiet, 74 pracowników naukowych, 86 emerytów i rencistów oraz 8 studentów.

W okresie sprawozdawczym utrzymywano zgrupowania środowiskowe członków: BULiGL – 8 osób, DGLP – 17 osób, IBL Sękocin – 42 osoby, Kampinoski Park Narodowy – 6 osób, MŚ – 4 osoby, Nadleśnictwo Chojnów – 7 osób, Nadleśnictwo Jabłonna – 8 osób, Nadleśnictwo Łochów – 4 osoby, Nadleśnictwo Mińsk – 7 osób, Nadleśnictwo Sokołów – 5 osób, RDLP w Warszawie – 10 osób, SGGW Wydział Leśny; instytucje i firmy różne – 44 osoby. W okresie sprawozdawczym Zarząd Oddziału odbył 4 zebrania, na których omawiane były sprawy związane z działalnością Oddziału: ustalanie tematów zebrań problemowych i ich organizacja, przyjmowanie nowych członków, analizowanie wpływów ze składek członkowskich itp. Na Walnym zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym 13 czerwca 2017 roku wybrano nowy Zarząd Oddziału, a na kolejną kadencję Przewodniczącego ZO – dr. Ireneusza Olejarskiego.

Oddział PTL w Warszawie zorganizował na terenie Nadleśnictwa Drewnica sesję terenową mającą związek z obchodami jubileuszu 90-lecia naszego Oddziału. Ireneusz Olejarski i ks. Wiktor Ojrzyński wygłosili prelekcję „Historia Oddziału PTL w Warszawie z elementami prehistorii”, następnie odbyło się jubileuszowe sadzenie lasu oraz drzewa pamiątkowego pod kierunkiem gospodarza terenu, Artura Delegacza. Ireneusz Olejarski uczestniczył w konferencji terenowej na terenie Nadleśnictwa Dwukoły, organizowanej przez Oddział Ciechanowsko-Ostrołęcki PTL 28 czerwca 2016 roku oraz brał udział w spotkaniu opłatkowym na zaproszenie SITLiD w Warszawie w grudniu 2016 roku. 9 stycznia 2017 roku odbyło się spotkanie opłatkowe na terenie parafii Podwyższenia Krzyża Świętego na warszawskich Jelonkach, której proboszczem jest ks. kan. Wiktor Ojrzyński, członek Zarządu Oddziału. W spotkaniu brała udział Kapela Kaszubska z Kościerzyny. Ireneusz Olejarski uczestniczył 25 maja 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Lidzbark w konferencji terenowej „Rekultywacja gruntów po przemysłowym wydobywaniu kruszywo jako impuls kierunkowy w sukcesji naturalnej” organizowanej przez Oddział w PTL Olsztynie. W budynku IBL w Warszawie 13 czerwca 2017 roku odbyła się prezentacja filmu w reżyserii Jacka Frankowskiego „Inka. Są sprawy ważniejsze niż śmierć”.

ODDZIAŁ WIELKOPOLSKI. Oddział Wielkopolski PTL liczy 237 członków, w tym 68 kobiet, 58 pracowników naukowych, 21 studentów i 35 emerytów.

Oddział Wielkopolski był współorganizatorem seminarium poświęconemu pamięci prof. dr. hab. Stanisława Szymańskiego „Prof. Stanisław Szymański – ad perpetuam rei memoriam – w 90 rocznicę urodzin”. Wysłuchano kilku referatów przybliżających wymienione w tytule obszary działalności profesora. Seminarium odbyło się 23 września 2016 roku w Kolegium Rungego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Przed rozpoczęciem seminarium odsłonięto w Kolegium Cieszkowskich tablicę upamiętniającą postać Profesora.

W dniach 17-19 października 2016 roku w Ośrodku Nauki PAN w Poznaniu odbyła się konferencja naukowa „Drzewa i lasy w zmieniającym się środowisku” organizowana przez Instytut Dendrologii Polskiej Akademii Nauk w Kórniku, Komisję Nauk Leśnych i Drzewnych Oddziału PAN w Poznaniu. W ramach konferencji miał miejsce konkurs o nagrodę Przewodniczącego Zarządu Oddziału Wielkopolskiego PTL, skierowany do uczestników konferencji, którzy zaprezentowali wyniki swoich badań w formie plakatu.

Oddział był organizatorem jubileuszowej konferencji z okazji 150 lat działalności Towarzystwa Leśnego w Wielkopolsce. Konferencja odbyła się 19 grudnia 2016 roku w Sali Białej Hotelu Bazar w Poznaniu. W tym miejscu zawiązał się Wydział Leśny Centralnego Towarzystwa Gospodarczego, którego kontynuatorem jest Oddział Wielkopolski. Podczas konferencji wręczono odznaki honorowe Towarzystwa oraz legitymacje i odznaki członkom przyjętym w 2016 roku. Następnie wysłuchano referatów poświęconych historii i terażniejszości działalności Towarzystwa Leśnego w Wielkopolsce wygłoszonych przez prof. Andrzeja Grzywacza, prof. Juliana Matusika, prof. Władysława Chałupkę, mgr. Jerzego Flisykowskiego, dr. hab. Wojciecha Kowalkowskiego i dr. hab. Jarosława Szabana. Po części referatowej wystąpił chór kameralny.

Oddział współorganizował konferencję „Stan zdrowotności polskich lasów a jakość surowca drzewnego”, której głównym organizatorem było Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa. Odbyła się ona 8 grudnia 2016 roku w Kolegium Rungego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Oddział był organizatorem seminarium nawiązującego do wycieczek naukowych członków Wydziału Leśnego CTG: 20 maja 2017 roku uczestnicy udali się do miejsc w okolicach Kórnika, które były odwiedzane przez ówczesnych naukowców i leśników.

W 2017 roku Zarząd Oddziału przyznał tytuł „Studenta roku” im. prof. J. Rivolego oraz nagrodę finansową dla najlepszego studenta Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Laureatem została Małgorzata Hoppe. Wyboru laureata spośród ośmiorga kandydatów dokonała kapituła, w której skład wchodzi: prodziekan ds. studiów, przewodniczący i sekretarz zarządu Oddziału, opiekun Koła Leśników oraz redaktor naczelny „Przeglądu Leśniczego”. Nagroda została wręczona podczas tegorocznej uroczystości absolutoryjnej Wydziału Leśnego UP w Poznaniu.

Działalność wydawnicza: ukończono prace nad monografią „Dąbrowy krotoszyńskie” pod redakcją dr. hab. Władysława Danielewicza. Część egzemplarzy otrzymali uczestnicy 117 Zjazdu Delegatów PTL w Gnieźnie; z okazji seminarium „Prof. Stanisław Szymański – ad perpetuam rei memoriam – w 90 rocznicę urodzin” przy wsparciu finansowym PTL wydano publikację pod tym samym tytułem zawierającą wystąpienia przygotowane przez zaproszonych referentów; z okazji jubileuszowej konferencji podsumowującej 150 lat działalności Towarzystwa Leśnego w Wielkopolsce, Oddział Wielkopolski PTL wydał książkę „150 lat działalności stowarzyszenia leśników polskich w Wielkopolsce” zawierającą wygłoszone na konferencji referaty.

W cyklu sesji terenowych „Znana i nieznaną Wielkopolska” 8 października 2016 roku odbyła się sesja „Aspekty przyrodnicze i kulturowe terenu Nadleśnictwa Piaski” (prowadzący: mgr inż. Ireneusz Niemiec i Tomasz Kwieciński), a 22 kwietnia 2017 roku sesja „Aspekty przyrodnicze

i kulturowe terenu Nadleśnictwa Turek” (prowadzący: mgr inż. Bartosz Perz i Danuta Lewandowska).

27 września 2016 roku Oddział Wielkopolski wraz Polskim Towarzystwem Kardiologicznym był organizatorem X edycji imprezy rekreacyjno-edukacyjnej „Z kijkami do lasu” w ramach kampanii „Lasom Przyjazny” z okazji Światowego Dnia Serca. Spotkanie o charakterze spaceru nordyckiego odbyło się w Nadleśnictwie Łopuchówko. Impreza ta poza propagowaniem zdrowego trybu życia promuje atrakcyjne leśne zakątki Wielkopolski i cieszy się coraz większym powodzeniem, opisywana jest także w Wielkopolskim Biuletynie Lekarskim; 23 listopada 2016 roku odbyło się Sprawozdawcze Zebranie Członków Oddziału Wielkopolskiego, na którym przedstawiono sprawozdanie Zarządu Oddziału i Komisji Rewizyjnej, podsumowano mijający rok oraz wybrano delegatów na 117 Zjazd PTL. Uchwalono także plan pracy oraz preliminarz budżetowy na 2017 rok; 19 grudnia odbyło się tradycyjne spotkanie wigilijne członków i sympatyków Oddziału, podczas którego wręczono odznaki honorowe Towarzystwa oraz legitymacje i odznaki członkom przyjętym w 2016 roku. Wysłuchano referatów „Poszukiwania miejsca pochówku prof. Ryszarda Biehlera” wygłoszonego przez Jarosława Szabana i „Pro Bono Silvae – panorama aktywności Oddziału Wielkopolskiego PTL” wygłoszonego przez Wojciecha Kowalkowskiego, a także chóru Gimnazjum i I Liceum Ogólnokształcącego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu „Canticum Novum” pod dyrekcją Sławomiry Raczyńskiej.

Na stronie internetowej (www.wielkopolski.ptl.pl) Zarząd Oddziału zamieszcza informacje o działalności PTL w Polsce i regionie, statut PTL oraz wzór deklaracji członkowskiej. Bieżące informacje o działalności Oddziału Wielkopolskiego przekazywane są na łamach „Wielkopolskiego Przeglądu Leśniczego”. Tradycyjnie Oddział Wielkopolski PTL wspólnie z RDLP Poznań i Kołem Leśników Wydziału Leśnego UP w Poznaniu zorganizował kolejny, XXV Bal Leśnika. Odbył się on 13 stycznia 2017 roku w Sali Białej Hotelu Bazar w Poznaniu.

ODDZIAŁ WROCŁAW. Liczba członków i sympatyków Oddziału to 410 osób. Oddział liczy 21 kół terenowych. Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Delegatów Kół odbyło się 9 marca na terenie Nadleśnictwa Żmigród. Wybrano nowy zarząd Oddziału, a przewodniczącym na kolejną kadencję został Jarosław Góral. Zarząd spotykał się na posiedzeniach w dniach 3 listopada 2016 roku (RDLP Wrocław), 21 stycznia 2017 roku oraz 9 marca 2017 roku (Nadleśnictwo Żmigród – nowy zarząd). Na spotkaniach podjęto działania organizacyjne w następujących sprawach: organizacja wspólnie z Kołem Terenowym PTL przy Nadleśnictwie Szklarska Poręba I Balu Leśnika (25 lutego 2017 roku); organizacja wraz z Kołem PTL przy BULiGL w Brzegu i RDLP we Wrocławiu seminarium poświęconego problemom diagnostycznym siedlisk podgórskich i górskich (Nadleśnictwo Łądek-Zdrój, 24 maja 2017 roku); współorganizacja i udział w III Ogólnopolskiej Konferencji „Problemy ochrony roślin na terenach zurbanizowanych” (13-14 czerwca 2017 roku, Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu); organizacja wraz z Kołem PTL przy Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu i BULiGL w Brzegu i RDLP Wrocław seminarium „Gospodarstwa węglowe” (19 czerwca 2017 roku, Uniwersytet Przyrodniczy).

Koło przy Nadleśnictwie Wołów: organizacja szeregu imprez edukacyjnych mających na celu podniesienie świadomości ekologicznej oraz przybliżenie społeczeństwu problematyki przyrodniczej, funkcjonowania LP i leśnictwa: przeprowadzenie imprez edukacyjnych dla najmłodszych o charakterze zabaw edukacyjnych; organizacja wystawy przyrodniczo-łowieckiej w budynku świetlicy nadleśnictwa; pogadanki dla dzieci i młodzieży; organizacja imprez gminnych i festynów wiejskich, imprez rekreacyjno-edukacyjnych, pawilonu tematycznego wraz z konkursami na imprezach regionalnych (Dni Wołowa, Dni Wińska, festyny parafialne).

Koło przy Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka: udział w następujących przedsięwzięciach: spotkania edukacyjne w szkołach i na ścieżkach przyrodniczo-edukacyjnych Nadleśnictwa Bystrzyca Kłodzka; V Zawody w Nordic Walking i Biegach Górskich o Puchar Jesieni w Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka; konferencja „5 lat Leśnego Kompleksu Promocyjnego w Nadleśnictwie Żmigród” 9 marca 2017 roku (2 osoby) oraz „Problemy diagnostyczne siedlisk podgórskich i górskich” 23 maja 2017 roku w Nadleśnictwie Łądek Zdrój (1 osoba), zorganizowana przez koło terenowe przy BULiGL w Brzegu, RDLP Wrocław i Nadleśnictwo Łądek Zdrój; konferencja dotycząca zagospodarowania Gór Orlickich zorganizowana przez Czeskie Towarzystwo Leśne w Orlické Záhohř w dniach 8-9 czerwca 2017 roku.

Koło przy Nadleśnictwie Jugów: od marca do czerwca jego członkowie wzięli udział w: seminarium dotyczącym problemów diagnostycznych siedlisk górskich zorganizowanym na terenie Nadleśnictwa Łądek-Zdrój (omawiane tematy: właściwości gleb wpływające na jakość siedlisk leśnych, dynamika gleb siedlisk górskich, siedliska przyrodnicze, siedliska górskie – problemy diagnostyczne); konferencji Czeskiego Towarzystwa Leśnego dotyczącej zagospodarowania Gór Orlickich (omawiane tematy: historia regionu Gór Orlickich, trudności w prowadzeniu gospodarki leśnej na terenach górskich nękanych szkodami abiotycznymi, wykorzystanie środków zewnętrznych na inwestycje leśne). Część terenowa obejmowała tematy dotyczące sposobów zagospodarowania i przebudowy drzewostanów na podstawie wybranych powierzchni, budowy i utrzymania dróg oraz zabudowy potoków; seminarium Gospodarstwa Węglowe organizowane przez Koło przy Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu.

Koło przy Nadleśnictwie Szklarska Poręba: propagowanie i rozpowszechnianie prasy fachowej wśród pracowników Służby Leśnej; analiza nowych technik, technologii stosowanych w leśnictwie – źródła: literatura i prasa fachowa. Zdobyte informacje przekazywane są na naradach roboczych; edukacja ekologiczna społeczeństwa – współpraca z dziećmi oraz młodzieżą szkolną. W Nadleśnictwie Szklarska Poręba LKP Sudety Zachodnie członkowie PTL prowadzili wiele działań edukacyjnych równo o zasięgu regionalnym, jak i ponadregionalnym. Na spotkaniach leśnicy propagowali wiedzę ekologiczną, dzielili się dokonaniami zawodowymi, wzięli udział w festiwalu Dary Lasu w Lwówku Śląskim, prowadzili zajęcia i warsztaty z zakresu wiedzy leśnej i przyrodniczej na Karkonoskim Uniwersytecie III wieku. Członkowie Koła uczestniczyli w szkoleniach kadry leśniczych, podleśniczych oraz stażystów; w czerwcu Koło gościło członków Niemieckiego Towarzystwa Leśnego; w dniach 13-17 maja 2017 roku członkowie Koła uczestniczyli w polsko-niemieckim projekcie z zakresu edukacji leśnej pod nazwą „Edukacja leśna nie zna granic”.

Koło przy Nadleśnictwie Świeradów: działania informujące lokalną społeczność o roli leśnictwa w odradzaniu się Gór Izerskich oraz zagadnieniach ochrony przyrody; udział w imprezach wyjazdowych, gdzie przybliżano zagadnienia związane z działalnością lasów. Poprzez gry i zabawy z dziećmi starano się im przybliżyć zagadnienia związane z ochroną przyrody. Działania te były realizowane na następujących wydarzeniach: Wielka Rodzinna Majówka – organizowana przez Nadleśnictwo Świeradów – promowanie działalności lasów oraz form aktywnego spędzania czasu w lesie; Dni Ziemi na Polu Mokotowskim w Warszawie – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz promowanie lasów – LKP Sudety Zachodnie; Zielony Rower – jako organizatorzy i edukatorzy biorący udział w zajęciach w szkołach; PTL był sponsorem jednej z nagród; Leśna Brać Zamku Czocha – jako wystawca i prowadzący zajęcia z edukacji leśnej; Dzik na Cysterskim Szlaku – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz promowanie lasów.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Śnieżka w Kowarach uczestniczyli w następujących wydarzeniach: „Pięć lat Leśnego Kompleksu Promocyjnego w Nadleśnictwie Żmigród” (9 marca

2017 roku); Festyn „Edukacja ekologiczna Związku Gmin Karkonoskich – Czyste Karkonosze” w Bukowcu (6 czerwca 2017 roku); „50-lecie uzyskania praw miejskich przez Piechowice. Szkolna Ostoja Przyrody przy Szkole Podstawowej Nr 1 w Piechowicach” (20 czerwca 2017 roku); akcja „Bezpieczne wakacje” w Zespole Szkół z Oddziałami Integracyjnymi w Łomnicy (21 czerwca 2017 roku); Stowarzyszenie „Przyjazna Trójka” przy Szkole Podstawowej Nr 3 w Kowarach; rozpoczęcie, wspólnie z Nadleśnictwem Śnieżka w Kowarach, programu grantowego „Wenecja Karkonoszy” (28 czerwca 2017 roku).

Koło przy Leśnym Banku Genów w Kostrzycy: wystawa fotograficzna „Lasy i roślinność Gran Canarii”, autor zdjęć: Czesław Kozioł (LBG Kostrzyca, od czerwca 2015 do jesieni 2016); coroczna akcja edukacyjna „Dokarmianie zwierząt” zorganizowana wspólnie przez Koło Terenowe PTL przy LBG Kostrzyca wraz z Kołem Łowieckim „Ostoja”, na terenie Nadleśnictwa Śnieżka – leśnictwo Miłków. Zajęcia zorganizowano dla grupy uczniów klas III-VI szkoły podstawowej w Ściegnach (28 lutego 2017 roku); udział przedstawicieli koła w seminarium i warsztatach z zakresu ochrony produkcji szkółkarskiej przed czynnikami szkodliwymi (Nadleśnictwo Legnica, czerwiec 2016 roku).

Koło przy Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu: jego działalność została zainaugurowana zebraniem, które odbyło się 16 lutego 2017 roku. W trakcie zebrania wybrano Przewodniczącego Koła w kadencji 2017-2020 – został nim prof. Wojciech Pusz. Nowo powołany przewodniczący wygłosił referat „Rola monitoringu fitopatologicznego w obszarach chronionych na przykładzie Karkonoskiego Parku Narodowego”. 5 kwietnia 2017 roku odbyło się drugie zebranie Koła, na które został zaproszony Tomasz Szymura (Uniwersytet Wrocławski). Przedstawił on referat „Dawna gospodarka leśna na Śląsku i jej wpływ na obecny poziom różnorodności biologicznej”. Dalsza aktywność Koła dotyczyła współorganizacji (razem z Katedrą Ochrony Roślin, Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu oraz Polskim Towarzystwem Fitopatologicznym) konferencji naukowej „Problemy ochrony roślin na terenach zurbanizowanych”, która odbyła się w dniach 13-14 czerwca 2017 roku. W konferencji uczestniczyło 40 osób z kilku ośrodków akademickich w Polsce. W dniu 19 czerwca 2017 roku Koło, razem z Kołem PTL przy BULiGL w Brzegu oraz Polskim Towarzystwem Gleboznawczym zorganizowało seminarium poświęcone Leśnym Gospodarstwom Węglowym.

ODDZIAŁ ZIELONA GÓRA. Oddział liczy 58 członków. W okresie sprawozdawczym zrealizowano następujące tematy: konferencja „Lasy na terenach aglomeracji miejskich” we współpracy z Uniwersytetem Zielonogórskim; organizacja pielgrzymki do Rzymu i Watykanu; konferencja „Aktywne formy ochrony lasu przed zwierzyną w nadleśnictwach o wysokich stanach jeleniowatych na przykładzie Nadleśnictwa Bytnica” (26 maja na terenie Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego w Gryźynie) oraz wizytacja licznych powierzchni w Nadleśnictwie Bytnica (planowane jest wydanie zeszytu z 8 referatami wygłoszonymi na konferencji); konferencja „Przytok – tam, gdzie przeszłość nigdy nie milknie”, referat „Lasy wokół Zielonej Góry – historia teraźniejszości i przyszłości”; cykliczna konferencja „Lasy na przestrzeni wieków” (Nadleśnictwo Wymiarki); współpraca z Zarządami Oddziałów PTL w Poznaniu, Szczecinie i Wrocławiu; współpraca z Zarządem Oddziału SITLiD w Zielonej Górze; prezentacja problematyki leśnej w mediach lokalnych; integracja środowiska leśników zielonogórskich.

Podsumowanie

Polskie Towarzystwo Leśne działa od 1882 roku i w roku sprawozdawczym obchodzi 135-lecie działalności pro bono silvae. PTL liczy obecnie 5158 członków, a obecny Zjazd Delegatów jest już 117 z kolei. Pierwszy Walny Zjazd Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego, naszego protoplasty

i prekursora, odbył się we Lwowie. Przez wszystkie te lata lasy były pielęgnowane przez leśników, którzy konsolidując się w Towarzystwie, kształtowali wzorce i postawy sprzyjające leśnictwu i ochronie ekosystemów leśnych. Celem działania Towarzystwa były niezmiennie: ochrona dobra narodowego, jakim jest środowisko naturalne, krajobraz i lasy; rozwój nauk leśnych i pokrewnych, krzewienie ich dorobku oraz współdziałanie we wdrażaniu ich osiągnięć do praktyki; propagowanie modelu wielofunkcyjnej i zrównoważonej gospodarki leśnej; edukacja ekologiczna i leśna społeczeństwa; upowszechnienie tradycji i kultury leśnej; działanie na rzecz integracji i współpracy międzynarodowej w zakresie leśnictwa oraz nauk leśnych i pokrewnych – rozwijanie w tym zakresie kontaktów i wymiany doświadczeń. W poczuciu troski i odpowiedzialności za stan polskiej przyrody i lasów Towarzystwo zawsze zabiera głos w najważniejszych sprawach leśnictwa. Organizacja jest aktywnym uczestnikiem dyskusji na temat przyszłości polskiego leśnictwa i jego miejsca w gospodarce narodowej, ochronie przyrody i w życiu codziennym społeczeństwa.

W pierwszym numerze „Sylwana” z 1820 roku wydawcy wyznaczili cel istnienia czasopisma słowami: „małą dotąd znaną a krajowi naszemu nieodbitą potrzebną Naukę upowszechnić”. I słusznie wtedy zauważyli, że „... nie masz już lasów samej naturze zostawionych; działania iey pomieszał człowiek plemię swoje rozmnażający...”. Mając to na uwadze, Zarząd Główny PTL 31 maja 2017 roku wydał wspólnie z Stowarzyszeniem Ruchu Obrony Lasów Polskich, Stowarzyszeniem Leśników i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa i Towarzystwem Przyjaciół Lasu „Stanowisko organizacji pozarządowych działających w Polsce w zakresie ochrony przyrody, ochrony środowiska i leśnictwa nt. Uzasadnionej opinii – uchycenia nr 2016/2072 skierowanej do Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie art. 258 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej”. Jest to polemika z pismem, jakie wystosowała Komisja Europejska do rządu polskiego – w którym przyjmuje argumenty skrajnych organizacji ekologicznych dotyczące funkcjonowania ekosystemów leśnych w Puszczy Białowieskiej, marginalizuje ochronę czynną ekosystemu leśnego i bagatelizuje skutki gradacji kornika drukarza w drzewostanach świerkowych. Jako PTL przeciwstawialiśmy się wielokrotnie działaniom na szkodę lasów, tym razem wspólnie z innymi organizacjami.

Sesja naukowa towarzysząca 117 Zjazdowi Delegatów Oddziałów PTL w Gnieźnie poświęcona była „Gospodarce i ochronie przyrody w oczekiwaniach społecznych”, a rok wcześniej „Komunikacji społecznej w leśnictwie”. Nie jest to wybór przypadkowy. PTL przekazuje wiedzę o lesie i ekosystemach leśnych, promując zrównoważony rozwój, leśnictwo wielofunkcyjne, uwypuklając zalety ochrony przyrody realizowanej poprzez użytkowanie lasu. Obradujący w 2016 roku w Cetniewie 116 Zjazd Delegatów PTL stwierdził w Uchwale, że „znaczna część mediów publicznych kształtuje w społeczeństwie opinię, że lasy nie tylko mogą, ale wręcz winny realizować spełnianie swych funkcji społecznych i ochronnych z jednoczesną eliminacją funkcji gospodarczych. Przeciwwstawienie się tak postrzeganej gospodarce leśnej winno stać się jednym z podstawowych celów działania leśników”.

Dlatego też zasadnicza działalność Zarządu Głównego, oddziałów, kół, komisji na szczeblach lokalnym, regionalnym i krajowym ukierunkowana jest na komunikację z nie-leśnikami. Towarzystwo prowadzi dialog, organizuje seminaria, konferencje, wyjazdy terenowe, spotkania z dziećmi w przedszkolach, młodzieżą szkół podstawowych, gimnazjalnych i licealnych, studentami różnorodnych kierunków kształcenia, nauczycielami, władzami samorządowymi gminnymi, powiatowymi i w sejmikach wojewódzkich, przedstawicielami Sejmu i Senatu, różnymi grupami zawodowymi: strażakami, lekarzami, prawnikami, naukowcami oraz z seniorami w ramach zajęć Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Ta praca u podstaw przynosi wymierne efekty, mimo negatywnego nastawienia nielicznych grup ekologów i części mediów.

Sprawozdania złożone do Zarządu Głównego PTL przez oddziały i komisje ukazują dużą aktywność członków Towarzystwa w wymiarze regionalnym, krajowym i międzynarodowym. Cele, które wyznacza Statut, i wnioski uchwalane corocznie na Walnych Zebraniach Delegatów Oddziałów wytyczają kierunki działań. Aktywność poszczególnych członków jest miarą aktywności Polskiego Towarzystwa Leśnego. Jakie będzie Towarzystwo i jakie będą lasy, zależy tylko od nas. Nawet jedna osoba potrafi zaktywizować całe koło lub oddział i nadać ton ich pracy. Różnorodność form aktywności widoczna jest na kartach sprawozdań.

W imieniu Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Leśnego życzę wszystkim Koleżankom i Kolegom dużo zadowolenia z wyników pracy dla dobra wspólnego, dla dobra polskich lasów. *Pro Bono Silvae!*

Darz Bór!
Sekretarz ZG PTL
dr inż. Jan Łukaszewicz